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ARABAI PANAI!
“SMOKEY THE BEAR” TESTAMENTAS

WASHINGTONAS. — Šalia Watergate bylos ir kitų žmo­
nėms nusibodusių diskusijų Amerikos kongrese kartais pasigirs­
ta ir įdomesnių debatų. Atstovų Rūmų žemės ūkio pakomitetis 
trečiadienį svarstė ir priėmė rezoliuciją, liečiančią išgarsintą Ame­
rikos lokį “Smokey the Bear”, kuris nuo 1950 metų padeda JAV 
kovoti prieš miškų_ gaisrus. Miškų tarnybos susirūpinusi, kad 
“SmOkey Bear”, kuris gyvena Nacionaliniame Zologijos sode Wa­
shingtone, jau turi 24 metus. Jo nuotaika dažniausiai bloga, jis 
vaikščioja ant sustingusių kojų, dažnai miega. Miškų tarnyba jau 
turi pakaitalą jam, trejų metų “Little Smokey”, kuris perims 
“Smokey” pareigas ryšių su visuomene srityje.

kongreso komitetas 
rezoliuciją, kurios 
skamba: “Kongre- 
kad atėjus laikui,

IŠ VISO PASAULIO
'.Minėtas 
patvirtino 
dalis taip 
sas mano,
kai Smokey Bear išeis į tą di­
dįjį medaus medį danguje, jog 
būtų teisinga ir tinkama, jei jo 
palaikai būtų nugabenti į jo gi­
mimo vietą, Capitan, Naujoje 

.Meksikoje tinkamam likvida­
vimui ir kad pastovus pamink­
las Capitane ar netoli jo būtų 
pastatytas tarp vėsių, žalsvų 
kalnų, kuriuose jis gimė”.

Harold Runnels, demokra­
tas, Naujosios Meksikos atsto­
vas, • pridėjo, kad ši rezoliuci­
ja bus lyg Smokey testamen­
tas. Mes visi norėtume, kad. 
Smokey dar gyventų ilgus me­
tus, tačiau Capitano gyvento­
jai, visi 400, nori, kad lokiui 
būtų pastatytas paminklas, kal­
bėjo atstovas.

Diskusijose dėl rezoliucijos 
buvo -pakeista, viena-vieta. Pra­
džioj e buvo pasiūlyta lokį 
Smokey ' “tinkamai palaidoti”, 
tačiau vienas atstovas davė su­
gestiją, kad būtų gerai jį iš­
kimšti. Tada nutarta įrašyti į 
rezoliuciją “proper disposi­
tion”.

OTTAWA. — Kanados statis­
tikos biuras paskelbė, kad pra­
gyvenimo kainos Kanadoje bir­
želio mėn. buvo 11.4% aukštes­
nės, negu tuo pačiu laiku 1973 m.

NEW YORKAS. — New York 
Times paklausė raštu 500 Ame­
rikos didžiausių biznio bendro­
vių, ar prezidento Nixono nema­
lonumai su Watergate byla ne­
pakenkė Amerikos ekonominiam 
gyvenimui. Iš atsakiusių į an­
ketą 80% biznierių sutinka, kad 
prezidentas, praradęs “patikimu­
mą” tautoje, nebegalį! .efekty­
viai vadovauti valstybės ekono­
mikai ir bizniui.

BEIRUTAS. — Libano laik­
raštis Al Yom praneša, kad Pa­
lestinos Išlaisvinimo organiza­
cijos vadas Yasir Arafat pareiš­
kęs. viename arabų, posėdyje, 
kad, jo zinidmis, IzraeHs'yau tu- 
rįs penkias atomines ‘bombas, j Įjojama, kad šis pavėlinimas ri- 
Be to, su Pentagono pagalba Iz- §asj su ja\T iždo sekretoriaus 
raelis išvystęs ginklus su lase- Simono atshankymu Egipte, kur 
rio spinduliais. ’ jjs- vje§ės nuo šeštadienio iki

Liepos 20 diena sukanka 5 metai, kai pasaulis išgirdo Apollo 11 astronauto Noil Armstrongo 
žodžius: "H uosto ne, čia kalba Ramybės "Erelis" nusileido". Po keturiy valandų Armstron­
gas ir jo pavaduotojas Edwin Aldrin pastatė kojas ant Mėnulio. Armstrongas pasakė: "Mažas 
žingsnis žmogui, didelis šuolis žmonijai". Nuotraukoje matomas nusileidimo laivas "Erelis" ne­
toli mėnulio paviršiaus. Toliau už mėnulio honzonto matosi saulės apšviesta žeme.

SOVIETŲ VALDŽIA PRAŠO - ATIDĖTI 
EGIPTO MINISTERIO FAHMY VIZITĄ

KAIRAS. — Egipto santykiai su Sovietų Sąjunga tiek pa­
blogėjo, kad Maskva paprašė Egipto užsienio reikalų ministerio 
Ismail Fahmy atidėti savo vizitą, kuris turėjo prasidėti ateinantį 
pirmadienį, iki spalio mėnesio. Viduriniųjų Rytų žinių agentūra 
paskelbė, kad ministerio vizito prašė patys sovietai, todėl dabarti­
nis vizito atidėjimas laikomas akibrokštu Egiptui. Sovietai pra­
nešė, kad dabartinėse sąlygose sovietų vadai negali tinkamai pasi­
ruošti priimti ministerį Fahmy liepos 15 d.

Praėjusį pirmadienį Kairo 
spauda pranešė, kad ministeris 
Fahmy, atidės dviem dienom sa- 
vo vizitą Maskvoje. Buvo spė-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

NAFTOS VALSTYBĖS NUTARĖ SIŲSTI 
ŽIBALĄ į ROTTERDAMO UOSTĄ 
KAIRAS. — Arabų naftos valstybės, suvažiavusios Egipte, 

nutarė atšaukti naftos boikotą Olandijai, kuriai jau 9 mėnesiai 
arabai nepardavė naftos. Boikotas prieš Ameriką buvo atšauktas 
kovo 19 d. "Saudi Arabijos naftos reikalų ministeris šeikas Žaki 
Yamani pasakė, kad Olandijos vyriausybės laikysena Viduriniųjų 
Rytų atžvilgiu pasikeitė ir dėl to boikotas atšaukiamas. Arabų boi­
kotas toliau bus talkoms Portuglijai, Rodezijai ir Pietų Afrikai 
dėl jų rasistinės kolonialinės politikos Afrikoje.

sprogdina kelius
BELFASTAS. — įBritų ka­

riuomenės: daliniai šiaurės Ai­
rijoje pradėjo sprogdinti ir už­
daryti kelius, kurie eina iš pro­
vincijos į Airijos respubliką, ša­
lia miegalių, didesnių kelių, yra 
apie 300 uždraustų kelių, kuriais 
iš Airijos atvežami ginklai ir 
amunicija. Britų kareiviai tuos 
kelius vadina “Ho Chi Minho ta­
kais”.

Miškų gaisrų kovos programa 
iš įvairių žaislų, knygų vaikams 
ir, visų, leidinių, kuriuose buvo 
lokio galva su girininko skry­
bėle, yra uždirbusi 1.3 mik dol. 
Lokys Smokey yra geriausiai 
žinomas ir gan mėgiamas Ame­
rikos žvėris.. Sakoma, kad ki­
lus miškų gaisrui Capitano kal­
nuose, gaisro gesintojai rado 
mažą lokiuką, apdegusiom le­
tenom įsikibusį -į aukštą pušį. 
Lokiukas buvo išgelbėtas ir 
1950 m. Naujoji Meksika pado­
vanojo jį federalinei vyriausy­
bei. Nuo to laiko “Smokey the 
Bear” spaudoje ir televizijoje 
ragino amerikiečius’’ atsargiai 
elgtis su ugnimi .miškuose.

Vienas žemės ūkio pakomite­
čio narys, atstovas George 
Goodling iš Pennsylvanijos, pa­
sisakė. prieš tokią rezoliuciją. 
“Turėdami tiek daug rimtų 
klausimų, ką apie mus žmonės 
pagalvos, jei mes gaišinsime 
laika šitokiais dalvkais”, kal­
bėjo jis. Atstovas Runnels at­
sakė, kad žmonėš geriau apie 
kongresą galvotų, jei jis dau­
giau. rūpintųsi tokiais papras­
tais reikalais, degli skrajotų 
Ankštybėse.

Rezoliucija buvo priimta vi­
sais balsais, Goodlingųj susi­
laikius.

rio spinduliais.
WASHINGTON AS. — Iranas ^antradienio. Trečiadienio rytą 

laikraščiai vėl paskelbė, kad pre­
zidentas Sadatas patvarkė, kad 
ministeris Fahmy į Maskvą iš­
vyktų, kaip numatyta, pirmadie­
nį. Tą pačią dieną buvo paskelb­
tai, kad sovietai paprašė vizitą 
atidėti iki rudens.

Prieš tris ‘dienas sovietų pre­
zidentas Podgornas buvo nusi­
leidęs Egipto žemėje, Luxoro

paskelbė, kad jis susidomėjęs 
nauju Amerikos kovos lėktuvu 
F-17, kuris yra tik bandymo sta­
dijoje., Lėktuvą gamina North­
rop korporacija. Pentagono val­
dininkui. praneša, kad toks-Ira­
no dėmesys tam naujam lėktu­
vui gali pakenkti kitai lėktuvų 
bendrovei — General Dynamics, 
kuri pagamino F-16 lėktuvą. 
Amerikos aviacijos specialistai 
dar neapsisprendę, kurį lėktuvą 
pirkti. Iranas todėl gali prisi­
dėti prie apsisprendimo pagrei­
tinimo.

ROMA. — Aukščiausias Itali­
jos Teismas nusprendė, kad vy­
riausybė neturėjo teisės uždraus­
ti televizijos stotis, kurios per­
transliuoja televizijos progra­
mas iš užsienio. Italijos televi­
zijos ir radijo stotys yra val­
džios monopolis. Agėntūrai va­
dovauja krikščionys demokratai 
su' buvusiu premjeru Amintore 
Fanfani priešakyje. Vadovavi­
mas agentūrai padarė jį labai 
galingu ir įtakingu politiku. 
Teismo sprendimas dabar su­
duoda valdžios monopoliui smū­
gį-

LONDONAS. — Britanija pa­
skelbė, kad ji savo atominėse 
elektros jėgainėse, naudos savo 
išvystytą technologiją, o ne iš 
Amerikos siūloma Westing­
house Electric sistemą. Parla­
mente energijos sekretorius pa­
reiškė, kad britų piliečiai geriau 
pasitiki pačių britų mokslininkų 
sistema.

Lietuvių laimėjimai
Prof. Juozas Matulis, Lietu­

vos Mokslų Akademijos pirmi­
ninkas, š. m. Komunistų žurna­
lo Nr. 4 apie LMA rašo: “Šian­
dien Mokslų akademijos labo­
ratorijose1 daugiau kaip trys 
tūkstančiai žmonių nagrinėja 30 
su viršum stambių kompleksinių 
problemų, kurių kiekvienoje mū­
sų mokslininkai yra pasiekę ne­
mažų laimėjimų.

Fizikoj ir matematikoj, che­
mijoj ir biologijoj, istorijoj ir 
kalbotyroj Lietuvos mokslinin­
kai yra pasiekę žymių laimėji­
mų”. (E)

aerodrome, pasiimti degalų. Jis 
skrido į Mogadišu, Somaliją. 
Podgorną aerodrome pasitiko tik 
vietiniai valdininkai. Galimas 
daiktas, kad Podgornas tikėjosi 
šiltesnio sutikimo ir aukštesnių 
valdininkų pasveikinimo.

Egipto užsienio reikalų minis- 
terio vizitas turėjo pajudinti 
Brežnevo apsilankymo Egipte 
klausimą. Prezidentas Sadatas 
neseniai pasakė, kad jis jau ke­
turis kart buvo Maskvoje, o 
Brežnevas Egipte nebuvo. San­
tykiai tarp Maskvos ir Egipto 
pablogėjo, kada Egiptas ėmė ar­
timiau bendradarbiauti su Ame­
rika, po spalio mėnesio karo su 
Izraeliu.

FRANK SAVICKAS
Illinois valstijos senatorius Frank Savickas trečiadienį 

paskirtas Čikagos Parkų Distrikto sekretoriumi. Pareigas jis pra­
dės nuo rugpjūčio 1 dienos. Frank Savickas užims vietą, kurią 
ilgai turėjo Michael McDermott, kuris išeina į pensiją.

buvo

— Prezidentas Nixonas va­
kar ilgai posėdžiavo su įvairių 
biznio įmonių vadovais.

— Fėderaliniame teisme Wa 
shingtone paaiškėjo, ' kad dar 
viena Baltųjų Rūmų pasikalbė­
jimų juostelė turi L9 minučių 
tuščią tarpą. Tai buvo prezi­
dento N ixono pasikal b ė jim as 
su patarėju Erlichmanu.

— Valstybės departamente 
buvo prisaikdintas Sekretoriaus 
Kissingerio padėjėjas Robert 
Ingersoll, buvęs Barg - Warner 
įmonės direktorius.

— Libano spauda paskelbė, korespondentė. Labai daug auk-
kad Leonidas Brežnevas savo gfų Europos diplomatų yra bu- 
laiške Libano prezidentui Su-, Vę Harwardo universiteto stu- 
leiman Franjien pasiūlė susti p- dentai, kuriems tekdavo klausy- 
rinii Libano gynybą nuo Izrae- fis jr Kissingerio paskaitų. V. 
lio puolimų. [Vokietijos kancleris Helmut

— Pietų Korėjos teismas Schmidt susipažino [Kissingerį 
mirties bausme nuteisė septynis Harvarde. Ten studijavo ir da- 
prezidento Park priešus, kurie bartinis Belgijos premjeras Leo 
agitavo studentus sukilti prieš Tindemans.
vyriausybę.

— Keturi sovietų treneriai ir
du Egipto lakūno, zu„o ka, lų Du ^ndWai ita)„
keleivinis lėktuvas nukrito ne­
toli Kairo. Lėktuvas 
vietų gamybos.

— Pietų Vietname 
no 30 metų atsargos 
palikdamas keturis 
kuriuose jis ragina sustabdyti 
Vietname karą.

— Iždo sekretorius William 
Simon išvyko į Saudi Arabiją 
ir Egiptą pasitarti dėl ekono­
minių ryšių sustiprinimo.

— Senatas 96 — O balsais pri­
ėmė įstatymą, kuris duoda Kon­
gresui veto teisę sustabdyti pre­
zidento susitarimą su užsienio 
šalimis, kurioms prezidentas 
pažadėjo atominės technologi­
jos paramą.

— Argentinos prezidento įstai draugiškus abiejų valstybių san- 
ga paskelbė, kad Argentinos tykius, pareiškė ministeris. 
prezidentas ponia Maria Estetą 
Peron turi būti vadinamas vy­
riška gimine “prezidentu”, o

Praeityje šių kelių uždary­
mas britams nevyko, nes vieti­
niai ūkininkai greit išlygindavo 
bombų padarytas duobes ir iš­
versdavo cementines užtvaras.

Nemažai diplomatų 
studijavo Harvarde

PARYŽIUS. — Valstybės se­
kretoriaus Kissingerio kelionė 
pp šešias Europos valstybes daž­
nai primena senų draugų susiti­
kimus, rašo Flora Lewis, NYT

buvo so-

susidegi-
kareivis, •
laiškus.

I Italijoje Kissingeris tarėsi su 
užsienio- reikalų ministeriu Aldo 

J mi- 
nisterio padėjėjai: Roberto Ga- 

s ja ir Roberto Dučei buvo Har­
varde Kissingėrio studentai. 
Kissingerio studentų yra Indi­
jos, Pakistano ir kelių Pietų 
Amerikos vyriausybių tarnybo-

1 se. . ’ '

Olandijos užsienio reikalų mi­
nisterija tuoj paskelbė savo pa­
sitenkinimą boikoto atšaukimo 
proga ir pareiškė, kad tas ne tik 
padės Olandijos ekonomikai, bet 
ir pagyvins gerų santykių išvys­
tymą tarp Olandijos ir arabų val­
stybių, ko Olandija visada norė­
jusi.

Rotterdam© uostas šia proga 
pasipuošė vėliavomis.’ Miesto uo­
to viršininkas Hajo Viersen pa­
reiškė, kad jis tikisi normalios 
uosto veiklos, kokia buvo prieš 
naftos boikotą. Vakarų Europo­
je Rotterdamas buvo svarbiau­
sias naftos uostas, iš kurio naf­
ta eidavo į kelių valstybių refi- 
nerijas. Uostas boikoto metu 
dirbo tik 80% pajėgumu. Rotter­
damas per boikoto laiką neteko 
apie 9 mil. dol. biznio.

Nežiūrint arabų boikoto, olan­
dai naftos turėjo pakankamai. 
Jie jos gaudavo iš Nigerijos, o 
šį pavasarį ir Alžiras atsisakė 
tęsti boikotą-. Prisidėjo šiltas 

.oras,, automobilių greičio suma­
žinimas, gazolino kainų pabran­
gimas ir daugelio pastatų per­
tvarkymas iš šildymo naftos 
produktais įšildymą dujomis. Jau 
nuo balandžio mėn. Olandija gau 
davo normalų kiekį naftos ir šiuo 
metu jos atsargos esančios net 
didesnės, negu buvo prieš boi­
kotą, fe - '

Nors pačiai Olandijai naftos 
ir pakako, jos biznis uoste ir re- 
finerijose gerokai nukentėjo, su­
mažėjo tranzito muitų pajamos 
ir refinerijų uždarbiai. Prieš 
boikotą Olandijon spalio mėn. 
buvo atvežta 12.5 mil. tonų naf­
tos, o šiemet gegužės mėn. at­
vežta tik 8.1 mil. tonų.

Naftos valstybes atšaukti 
olandų boikotavimą ragino Egip­
tas-ir Alžiras.

daini- 
Vnijos 

lėktuvą 
o kar-

ANKARA. — Turkijos užsie­
nio reikalų ministeris Turan Gu- 
nes pareiškė amerikiečių spau­
dai, kad aguonų auginimo atgai­
vinimą kai kurie Amerikos poli­
tikai per daug rimtai priima. 
Vaistų pramonei pasaulyje jau 
ėmė pritrūkti opiumo, todėl Tur­
kija nutarė vėl leisti ūkininkams 
auginti aguonas. Amerikiečių 
politikų ’reakcija gali pažeisti

MELBOURNAS. — Austra­
lijoje dairiinkas Frank Sinatra 
paliko nekokį įspūdį. Jis ir jo 
sargybiniai susimušė su spau­
dos korespondehtais. Vėliau sa­
vo koncerto metu jis pavadino 
spaudos vyrus “buomais”, o 
spaudos moteris — prostitutė­
mis. Tokias šnekas išgirdę vieš-

— Australijos unijų vadovy­
bė sutiko “išlaisvinta 
ninku Frank Sinatrą, 
buvo sustabdžiusios jo 
ir jis negalėjo išskristi,
tu, negalėjo ir tęsti koncertų bučio, kur jis gyveno, darbinin- 
dėl unijų boikoto. kai atsisakė valyti Sinatros kam-

-----------  barius, transporto unija įsakė 
TEHERANAS. — Irane įvy- neaptarnauti Sinatros lėktuvo, 

ko sprogimas dujų vamzdyje, ku- teatro darbininkų unija atsisa- 
riuo dujos ėjo į Sovietų Sąjun- kė dirbti jo koncertuose, kol jis 
gą. Teks pakeisti 200 pėdų vamz- neatsiprašys australų. Daini- 
džių. Sovietai pasisiūlė padėti ninkas, kuris dar turėjo keturis 
taisymo darbuose.------------------- koncertus, negali išvykti namo.

Kaltina senatoriųc

kyšių ėmimu
JACKSONVILLE. — Floridos 

grand jury apkaltino senatorių 
Edward Gurney ir šešis kitus as­
menis kyšių ėmimu iš namų sta­
tybos kontraktorių. Senatorius 
ir kiti ne tik ėmę kyšius, bet jų 
net reikalavę ir per trejis metus 
gavę iš įvairių statybos firmų 
223,000 dol.'

Sen. Gurney, kuris yra Water­
gate komiteto senate narys, pa­
neigė kaltinimus ir pažadėjo gin­
tis visomis jėgomis teismuose. 
Jis turįs pasitikėjimą Amerikos 
teismų teisingumu ir būsiąs iš­
teisintas.

Sen. Gurney buvęs asistentas 
Larry Williams jau kuris laikas 
sėdi kalėjime už panašius nusi­
kaltimus. Dabar kaltinimai pa­
siekė ir patį senatorių.

WASHINGTONAS. — Atsto­
vų Rūmai nubalsavo išspausdin­
ti teisinio komiteto Watergate 
tyrimų dokumentus ir 50,000 to 
komiteto galutinio sprendimo. 
Visos spausdinimo išlaidos sieks 
apie 1 mil. dol.
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Jaų sęniai esame girdėję, kad 
visi krikščionių tikėjimo išpa­
žinėjai turi paklusti tavo valiai 
bei tėviškai globai ir kad pats 
katalikų tikėjimas yra tvarko­
mas Romos bažnyčios rūpesčiu.

Tai ir yra priežastis, kad Jū­
sų Kilnybei šiuo laišku pareiš­
kiame, jog mūsų pirmtakas ka­
ralius Mindaugas su visa savo 
karalyste buvo atsivertęs į Kris­
taus^ tikėjimą, bet dėl brolių iš 
teutonų namo magistro daromų 
žiaurių nuoskaudų ir nesuskai­
čiuojamų išdavysčių jie visi nuo 
to tikėjimo atkrito; kaip tik dėl 
to ir mes, deja, ligi šios dienos 
esame priversti pasilikti savo se­
nolių klaidoje.

(iš Gedimino laiško popiežiui
Jonui XXII 1332 m.)

jau išėjo iš spaudos ir gulim* gauti knygų

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina S1JML

siųsti viršelio projektą. Bet jis 
jokio piešinio nepageidąująą.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

GEDIMINO LĄIšKAS 
POPIEŽIŲ

PONE NAUJIENŲ 
REDAKTORIAU!

Būsiu Jums dėkingas, jeigu 
paskelbsite šį mano laišką Nau­
jienų dienraštyje.

Man netikėtai ir nelauktai te­
ko laimė pasidaryti dailininku, 
tuo metu, kai dailininkų trūku­
mu netenka skųstis. Papildyti 
tirštas dailininkų eiles neturiu 
jokio entuziazmo.

Istorija štai kokia: Bene ba­
landžio mėn. mielas ir mano di­
džiai gerbiamas rašytojas Liu­
das Dovydėnas laiške man pa- 
pasakoj kad Londone veikianti 
knygų leidyklą Nida jau bai­
gianti spausdinti jo novelių rin­
kinį "Pašiurpo mano velnias” ir,

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKU 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Sen^jy LietuviškŲ Knygy Istorija* yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lie 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra Ji

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite jšiirigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608.

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuos^ parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pa sips i tb tokiu adreso:

NAUJIENOS, CHICAGO 8,TfL — FRIDAY? JULY*12,

Nuoširdžiai perskaitęs knygą 
“Pašiurpo mąnp velįias”, aš jai 
linkėjau, šiai išskirtinai kny­
gai, kur kas geresnį viršelį. Ga­
liu prisipažinti, kad aš džiau- 
giuosi savo darbu prisidėjęs, bet 
apvainįkąvimas dailininko titu­
lų gali būti suprastas kaip putli 
pretenzija — lygintis su kūry-

projaktų. Nėra ko sakyti, kad 
ir nudžiugau, nes vertinu raš­
tas, ir dar savu darbu prisidėjęs. 
Bet nustebau knygos ketvirta­
me puslapyje radęs baltam juo­
du parašyta: “Viršelio dailinin­
kus — B. Jacikevičius”. Kaip jau 
minėjau, Dailininko titulo nesi-

sikinės raidės. Tame pačiame 
laiške jis tokį paprastą knygai 
viršelį paruošti pasiūlė man.

Dailininku niekad nesivądi- 
nau ir juo nepretenduoju būti. 
Prieš 15-20 metų esu padaręs 
amerikiečių firmoms emblemų, 
blankų antgalvių, knygoms ir 
žurnalams viršelių projektų, ku­
rie dar ir šiandien tebenaudoja­
mi.

Taigi, rašytojo Dovydėno pa­
ragintas, paskubomis paruošiau 
kuklų viršelio projektą, kuris 
jam buvo priimtinas ir, kaip vė­
liau laiške rašė, “oru” pasiun­
tęs nenorėdamas sutrukdyti lei­
dyklos darbų. Jei, girdi, leidyk­
la projekto laiku negaus, tai pa­
ti leidykla galėsianti pasigamin­
ti iš turimų šriftų, nes kai kurie 
viršeliai “pasidarę teptuko ir 
pieštuko siautėjimu”.

Dabar, jau ilgokas laikas sun­
kios ligos ir dar sunkesnio gy­
dymo proceso metu, ligoninėje 
iš mielo Dovydėno gaunu jau iš­
leistą knygą “Pašiurpo mano vel­
nias” su mano paruoštu viršelio

Kaip vAjjau paaiškėjo, kad ir 
rašytojas L. Dovldėnas man te 
titulo nęprikergė. Tenka many­
ti, kad ir londoniškė leidykla jį 
man prisegė be blogų intencijų. 
Gal manė, kad sviestu košės ne-

Ttijuosą fabrikuose tekc* 
dirbtį. Teisingą! pąsąkė rusų 
poetas — žizn prožit 
p raiti za sochoju — 
išgyventi 
eitį paskui žagrę.

194-1 m. liepos mėnesį aš su 
žmona, bėgdami iš Lietuvos 
nuo bolševikų, naudojomės 
traukinio ne tik keleiviniais, bet 
ir prekiniais vagonais. Nuolati­
nis ląsymasis su daiktais, nuo­
latinė lėktuvų bombų grėsmė, 
ieškojimas atitinkamo trauki­
nio, nekantravimas, laukimas, 
nervinimasis, laimė-taip pap­
rastai suprasta ir tiek mažai 
norėta — bent kad ant vienos 
kojos vagone, o kita koją pa­
kelta ant ryšulio.

Karaliąučiaus ruože prireikus 
persėsti ir pastebėjus, kad apy­
tuštis tik I klasės vagonas, mes 
drįsome su savo daiktai^ įsiriog­
linti ir į I klasės vagoną. Kiek 
pavažiavus, tūlas uniformuo­
tas karys nacis, supratęs, kad 
mes nepriklausome jų elitui, 
įsikarščiavo ir norėjo sustab­
dyti traukinį ir pareikalauti iš­
mesti mus iš I klasės vagono, 
bet kitiems keleiviams karštai 
užsistojus, konduktorius pali­
ko mus I klasės vagone. -

Apsigyvenus Tūringijos ma­
žame miestely Bad Blankenbur- 
ge, mus laukė antras nuotykis. 
Burniistr.ąs pąreikąląvo, kad 
aš sutikčiau įsirašyti į senesnio

xvitKvieudb lietuvio, Kuriam rupi gimumo Krašto laisve ir Dėtu­
vių geiuuvis, privalo susipažinti su žemiau is vardintomis Knygomis. 
Čia suminėtas Knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozai Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidziant Lietuvą, degimą nuo bolSeviKų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose vukieujoje. 273 psi.. Kietais probes viršeliais Kaina ųot.

J. Audėnai, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriKiausuinos Lietuvos dienos ir valandos, Kunosę yra 
isiyskejęs nėsikėiciąs Komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. H.Ou.

CIKAGIETES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Auture uuvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Kiaipeuoje n Falangoje. Vaizdūs aprasyma.i ką ji ten mate, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmones palakė. 95 psl. $1.50. Yfa taip pat 
išversta į fUiglų kalbą.

O. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Keliones į Lietu­
vą |spuuziai. iliustruota foto* nuobraukomis. ‘331 psl. S3.OO.

D. Kutaitis, KELIONE | ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Ąu- 
toriaua pastauumą neapgauna intupsto ir įgitprupo propaganda bei 
uzmanKakmai Aoi knygos parašytos lerlgvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaiti*. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psL Kaipa $2.00.

Vincas Žemaiti*. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kama $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, I73V So. HALSTED *T., CHICAGO, ILL 60608

a UH an kan t uartx> valandomis «rpa užsakant paštu ir pridedant 
cekj ar piniginę perlaidą.

1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100

vienas ZiuugUd, u vi ii pctZuiU uepuluauoumud 140 tu vos U AJXUuxu 
oiueumub valdymų ųė^ale^ apsieiti oe _j~ Auguspuclo pa-
ruustub studijų^. §1 Knygą ųuuiią kiekvienam, 'iiurmciaiu pažinu ne­
tolimą Lietuvos praeitį 'Lietuvoje gyvenusieji ir čmetoavą vąidymo 
laikotarpi pazįsiaatiėji ‘žmones tvirtina, kad J.4 Augustaitik teisingiau­

siai ir tiksliausiai apraše ir ^vertino Anu.no Smetonos veikią.
j. Augustaicio knygą galima gauti “Naujienose" darbo valandomis. 
Kas negali uzeiU į ^aujienas"* tai prašomas persiųsti $1.50 čeki 
arba Money Orderį pridedant 20 c. persiuntimui pastų, tokiu ądreau;

* A U J 1 E N U fe

'iv rtAixSIED STKJtLT, CHlCAuU, Ll.BLNlJiS 6U6b«

skryningavo, taigi pritaikė ko- 
laboraciją su pasekmėmis — 
atimant DP teises, pašalinant 
iš stovyklos, be Teisės emigruo­
ti. Bet tai neįvyko; nes nekal- 
tai skųsdavo, ir todėl Altui tar­
pininkaujant, prez. Trumąnas 
visa tai anuliavo. Kartu buvo 
išskryninguoti ir Gujbiai — 
žmona Unros sekretorė, o vy­
ras Unros inžinierius. Taip pat 
tuo pačiu sąrašu išskryninguo- 
ta ir prof, švipo šeima. Ir mu­
ziko Vasyliūno šeima išskry- 
ninguota, nes, esą, nacių laikais- 
jis gavęs eilinio smuikininko 
darbą Vienos radijofone. Ir dar 
daugelį išskryningavo.

Mane palietė todėl, kad aš 
dirbau Annaturenfabrike kaip 
buhalteris. O neįsigilinta, kad 
tai buvo iš antinacio buvusio 
koncentracijos stovykloj, žydo, 
malonės jo fabrike turėjau bu­
halterijos darbo ir ‘gelbėjau 
kiek galima palaikyti tvarką 
fabrike, kai nacių norėta, kad 
ten būtų netvarka. Žinoma, aš 
supratau, kad tai tik formali 
priekabė, o įtrauktas į sąrašą, 
kaip paaiškėjo vėliau, kitais 
sumetimais.

Kolaborantais bųyo įskaito­
mi ir tie, kurie pasinaudojo 
repatriacijos galii^ųfpąis, kai 
kurie net pasidarę fiktyvius 
dokumentus, kad pasišalintų 
iš tėvynės, kurioj jie būtų bu­
vę bolševikų tuoj ągnąikinti.

Kiti juk buvo uącių sugau­
dyti gatyėse, kiiąųpse, nakčia 
iš lovos ištempti ir jėgą mesti 
į kautynių ugnį kącįąį, ąr išvež­
ti į darbus ir to^ęl jie 
laikomi irgi kq|ą^ęff|ptąis.

Net ąrgąiįiąųcųįiflt pftgrą, 
kaip pageidautas Rftf ląįkrųščių 
skelbimus choristas, ar kitas 
pas gimines ątyykęą iš ki|os Vo­
kietijos zonos, — jąų buvo lai­
komas UolalMjrąp

Jei su aukštuoju plūksiu dir­
bęs švaresnį darbą ~ tai jąu 
irgi kolaborantas.

Jei kad ir skurdų privalų 
kambarį turėjai, — jau blogai 
— kolaborantas. |

(Eus daugiau)

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose gaJima gauti puikiu knygų, kurios papuoš bet 

Knygų spintą ąr lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METĄI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl............ ......
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl... .J.  ...... :.....„...
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 pšL, įrišta —’ f*5'™ 
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta 
tais viršeliais .................. ...........

Dr. k. Grmips,‘Atsiminimai ,r mintys, i tomas, 300 p.
Prof. S. Kaifys, LIETUVA BUDO, -gražiai įrištą, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ” * ......... ........................L.....1.... ...............
Juozas Liudijus, RAŠTAI, 250 psl. .................. ......... ......... .
P. Liūdiiuvįeoę^ ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl *....... ................... .. ..... .......................
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai

DEDEi SEKNO GiVENIMt) BRUOŽAI
* " ' ■ * - - r ■■ -> fe *>•* -s»

>ka geriausia duvaAa -
vyresnieji AmeriKus lietuviai Juozą Adomaitį - Dęūę Semą 

uiciusKdį pdziuu, oK«iie jo straipsnius, Knygai ir juaus^ąi jo
paoKaityu graziąi surašytą Dede^ Šerno gyvęrumą.

jiems Dus luomu prisiminu senus laikus ir ■ paskMityii
Dtaujai atvykęs lietuvis gaietų žiemos ar vasaros" pasiskaitymams nd- 
pirKU An ūmu kuku .parašytą Vienišo Zmpgąys-Gyvepimą - —*
Šerno gyvenimo oruozus. Jie prąoziugins kiekvieną, kas Ji ątąimęaą 
ir pažinojo, o naųjįesieiite ateiviams, jaummiy; rašytojo Antano 
koko lengvas, yaizaus, gražią literatūrine formą -paitakQjimrtj Woit 
progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvęmiųų’ ir 
jų kieta, ideulūgtne" veikia. ‘' į - 5

Antanas Rūkas, VIEN1SQ ŽMOGAUS GVyeNI^^ Ju^o Ąęk> 
maicio - Šerno gyvenimų Druoząi. Išleido Ąrnenif^ tjTpjtl-
jos Draugija, Chicago, 19o2 m. 206 psL, karną: 2 <ĮpL

uauivama ^AUJIE^Ų
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M. Gudelis, POVILAS MILERIŲ, biografijos bruožai 232 
puslapiai ........J................. ....... ...... ...................................

NAUJIENOS,

FABBĮĘO DARBĄ PRISIMINUS
bą. Man nesutikus, norėjo mus 
pątalpipti į Schwarzburgo kon­
centracinę stovyklą, 9 km', nuo 
Bad Blankenburgo. Ir tik už­
sistojus už mus mūsų buto sa­
vininkei gerąją! Gąnaius, įta­
kingai nacių partijos narei, li­
kome nepaliesti.

Po to, ieškojau darbo, žiūriu, 
laikrašty skelbimas, kad Armą- 
turenfabrikui reikalingas bu­
halterijos tarnautojas. Mažas 
fabrikėlis, tai ir mažas atlygi­
nimas i— tik RM 200„ be to, 
valstybės mokesčiams atskaito 
RM 12,40, ligonių kasai DM 
20,83, draudimui RM 2, ir žie­
mas pagalbai RM 1,24, iš Viso 
atskaičius RM 36,47, man lie­
ka kas mėnuo RM 163,53.

Raštinės vedėja buvo jauna 
nacė, kuri dirbant bandydavo 
ieškoti priekabių, gal iš pavy­
do, nes bosas buvo man labai 
palankus. Bosas ir savininkas 
Werner Henschel. Jo tėvas žy­
das, o motina vokietė. Mačiau 
ant jų namo pritvirtintą iška­
bą: “Čia gyvena žydas’’. Suži­
nojau, jog motina per įtakin­
gas pažintis paveikdavo val­
džią, :— tai vyrą, sūnų ir dukrą 
tai paima į koncentracijos sto­
vyklą, tai ir vėl grąžina. Su­
prantama, kiek daug jie iškęs- 
davo, bet laimingai sulaukė 
Hitlerio ir jo nacių žlugimo.

1945. IV. 30, Hitleriui Berly­
ne nusižudžius, žlugo ir jo re- 

ilžiaus atsarginę karo tarny-ižimas. Vieną mėnesį prieš tai

’ i j

nustojau dirbti Armalurenfab- 
rike, nes Bąd Blankenburgą 
užėmė amerikiečių dalinys. 

I Prieš tai paleido tris sviedinius, 
— vieną — pataikė į geležinke- 
jlio stotj, kitą — kaip tiktai, 
toks supuolimas, į mano dar- 

jbovietę, ir trečią — į mano gy­
venamojo ,namo antram aukš­
te butą.

Visuomet nakvodavo namie, 
o kaĮ alianpąs — retkarčiais 
nusileisdavpme į apačią, rūsį, 
me bet dažniausiai rizikuodavo­
me ir likdavome lovoj. Net lo­
va tapo sviedinio sugadiųia. 
Pirmą kartą, aš lyg nujausda­
mas, pasiūliau ir buvome išė­
ję i ger3 slėptuvę, įrengtą kaip 

! tunelis kalnę, $ų dviem angom 
Iper visą ka|qą. Kaip tiktai mes 
paskutiniai dar spėjome per­
eiti tiltų, kurį užminavo pasi­
šalinę naciai.

Rytą grįžę savo bute radome 
amerikiečius karįus. Pasirodo, 
nakčia jie “pašeimininkavo”, 
pasiimdami^ kas jiems pątiko: 
dirželį, pirktą Šveicarijoj, iš- 
gyvatės odos ir su gyvatės iš­
vaizdos auksine sągtun, mano 
Vytauto ordeną, kiaušinius, dar 
šį — tą. Pamačius mus ir pasi­
kalbėjus, jiems atrodo, buvo- 
nejauku. Jie imųms šį tą pali­
ko iš care paketo ir yyno ir 
nieko nepasakę apleido mūsų 
butą. i

Švietimo ministeris man siū­
lė Gedimino ordeną III laips­
nio, bet aš panorėjau Vytauto 
Didžiojo universitetui, kuria­
me ąš dirbau 22 metus ir studT 
javau, atminti Vytauto Didžio­
jo ordeną, kad ir IV laipsnio. 
Ir lyg tyčia tą ordeną pasiėmė 
amerikiečiai kariai, o man, toks 
štai supuolimus, pakliuvo Ge- 
dimipn ordęnas III laipsnio tp- 
kiu būdu.

Žmonos sesuo našlė Marija 
, jį rado (irgi su neaiškia 
rija) tarp savo mirusio 
daiktų ir man atidavė.

JAV armijai pradėjus 
kaip DP tvarkyti, iš pradžios 
teko keltis į Rudolstadto sto­
vyklą, o iš ten greit į Dillingeną 
Donau, nes Tiuringiją irgi su­
tiko atiduoti komunistams.

Čia prasidėjo kitos rūšies 
velniava. Stovykloje nuolati­
nis gandonešių šnabždėjimas: 
tas žydmušis, p anas bolševi­
kas. Vienu žodžiu, labai tikp 
Rosai n(i Bomar ė Sevilijos kir­
pėjo operos šmeižtų arija:

Visur tik šmeižimas, . 
iš pradžių jaukiai, 
lyg' vėjelis vos vos šiurena, 
nejučioms šešėlin skrenda,, 
ir vos ausį mums kutena, 
tyliai, tyliai palengvėlia, 
pažemėmis visur skrenda, 
visur kelią jis sau randa; 
nejučiomis su žmonėmis, 
ir širdyse viešpatauja, 
ir vis ieško maisto naujo. 
Kalbos eina, kalbos plinta, 
vis smarkesnis jų gaudimas. 
Ir visur jau pripažinta.
Visur girdis tik šmeižimas. '
Štai kaip vėtra ūžia, graudžia 

griausmai trenkia, lyg giružėn. 
apkalba, tik graudžiai, dunda, 
pagaliau kaip iš anuotos.
Tas gi, ką jį smaugt privalo, 
sunaikintas pikto melo, 
dūšia skrenda jo peklon, 
taip bus tikrai, taip žus tikrai.

Tokiu būdu prasidėjo garsūs 
skryningai, nes gaudai neapsi­
ribodavo stovykla, — jie per 
agentus ir, skaičiau laikrašty, 
jog ir per kunigus ir ne be kun. 
Kapočiaus, DP dvasios reikalų 
vadovo štabo, bendradarbiavi­
mo, pasiekdavo JAV armijos 
įstaigas. Be to, šiuo DP klausi­
mu prasidėjo aštri ir smarki 
ppleinika, pvz., net su Bavari­
jos teisingumo ininisteriu Miu- 
jleriu, kuriam tinkamai savo 
įlaiške kirto rusų emigrantų 
pirmininkas Dr. Curikovas. 
Curikovas protestavo dėl Miu­
lerio pareikštų įvairių mela­
gingų tvirtinimų, esą, tarp DP 
yra daug nacių kolaborantų ir 
todėl nenorinčių grįžti į savo 
tėvynes, vadinasi, repatrijuo-
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PAJĖGOS MASSACHUSETTS ATSTOVAI
58-tam Susivievjimo Lietu­

vių Amerikoje seimui Massachu­
setts valstija davė daugiau pa­
jėgių atstovų, be jau anksčiau 
paskelbtuose reportažuose mi­
nėtų.

Seime kilo gana aštrus klau­
simas, kai įstatų komisija per­
skaitė SLA trečios kuopos, vei­
kiančios Elizabethe, New Jersey 
valstijoje pasiūlymą keisti da­
bar veikiančią nominacijų ir rin­
kimų tvarką. New Jersey kuo­
pa seime turėjo stiprią atstovy­
bę. Išrinkti buvo Elena M. Juš­
ka, Juozas Kapočius, Mikas Kli­
mas, Petras Lanys ir Ignas Što­
kas. Kalbėtoju buvo Mikas Kli­
mas, apdairus ir veiklus organi­
zatorius, gavęs šiame seime or­
ganizatorių karaliaus karūną, 
kuri buvo netrukus imperato­
riaus Baikos nupūsta.

Pasiūlytas įstatų keitimas ši­
taip skambėjo:

“SLA Pildomosios Tarybos no­
minacijoms ir rinkimams kuopo­
se leisti balsavimą atlikti ne tik 
balsavimo būstinėse, bet ir paš­
tu, kaip tai daroma Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės tarybų 
rinkimuose. Tuo būdu didesnis 
narių skaičius įsijungė į balsa­
vimus, atrodys demokratiškiau, 
nes bus išvengta pilnateisių na­
rių diskriminacijos”.

Užteko tiktai paminėti balsa­
vimus paštu, “kaip daroma Ame 
rikos Lietuvių Bendruomenės”, 
kai per visą seimą nusuokė nu­
stebimo balsas. Seimo nariai bu­
vo nustebinti šitokiu New Jers-

ey kuopos narių naivumu. Sei­
mo nariai žinojo, kad tas “bal­
savimas paštu” Bendruomenės 
buvo panaudotas narių apgau­
lei, kuris, galima sakyti, Bend­
ruomenę suskąldė ir padarė ją 
bejėge. Kiekvienam juk žino­
ma, kad vadinamų ‘rin‘kimų paš­
tu” Ciceroje buvo Įmesti apie 
200 vokų, neturinčių narių var­
do payardės arba adreso. Nebu­
vo jokio pagrindo manyti, kad 
toks didelis vokų skaičius galė­
jo priklausyti Cicero bendruo­
menės nariams. Ciceriečiai vie­
ni kitus pažįsta ir žino, kad ne­
galėjo būti toks didelis n egalė- 
jusių paprastu būdu balsuoti na­
rių skaičius.

Seimo nariai taip pat žinojo, 
kad Į Marquette Parko “balsa­
vimo dėžę” buvo Įmesta dar di­
desnis “balsavusių paštu” vokų 
skaičius. Jiems taip pat žinoma, 
kad “balsus skaičiusieji” nie­
kad nesiteikė duoti tų “balsavi­
mo paštu” patikimos atskaito­
mybės. Jie rėmėsi garbės teis­
mo sprendimu, kuris klausimo 
iš esmės nesvarstė, bet besiva­
duodamas techniškumu, netie­
sioginiai tuos “balsavimus paš­
tu” sunkcionavo. Nei Cicero, nei 
Marquette Parko apylinkių ben­
druomenės jokio paaiškinimo ne­
gavo.

“Balsavimas paštu” labiau pa­
kenkė JAV Lietuvių Bendruome­
nei, negu bet kuris kitas mažos 
grupelės triksas, o čia dabar New 
Jersey kuopa siūlo didelei lietu­
vių organizacijai naudoti tą patį

Oš

Astronautas Aldrin atrodo kaip ne šios žemės gyvis. Nuotrauka 
daryta prieš 5 metus, liepos 20 d., pirmą kartą JAV astronautams 

nusileidus mėnulio paviršiuje.

GAMTA IR ŽMONIS
Šilta ar šalta

ja temperatūrą.
“Visokia organinė . medžiaga 

' ilgiau gyvena vėsesnėje tempe- 
1 ratūroje”, sako Dr. Rosenber- 

Lengva polemizuoti kur susi-1 išradimus darė kailiniais ir par- gas.
daro du poliai. Dvi grupės su' ’ ’ ................................
skirtingais nusistatymais, kaip 
šiluma ir šaltis. Deja, su kuo ir 
bekalbėtum ta tema, lietuviai 
nostalginškai taria Floridos var­
dą, apie ją sapnuoja ir Floridą 
iškalbingai gina, ten savo am­
žiaus sutaupąs veža, “reziden­
cijas” perka, pusę metų -gam­
tos pirtyje kaista ir karstuose į 
Chicagą grįžta...

Peržvelkime visą žmogaus kil­
mę ir rasėmis bei tautomis vys­
tymosi literatūrą, visur susidur­
sime su vienu aiškiu faktu, kad 
žmogaus evoliucija greičiau, 
sparčiau bei kūrybingiau reiškė­
si nuosaikiosiose (temperate) zo­
nose. Tropikų advokatai paste­
bės" Egipto ir Artimųjų bei Vi- 

. dūrinių Rytų senovės kultūros 
j paminklų griuvėsius, bet niekas 
dar nenustatė tų kraštų tempe­
ratūras anais “prieštvaniniais” 
laikais, hors ir šiandien tas ša- 
lis greičiau tinka priskaityti prie 
nuosaikiųjų. Europos civilizaci­
ja ir kultūra pasivijo ir pralen­
kė visas civilizacijas ir kultūras 
dėl to, kad europiečiai nepra- 
snaudė savo epochos nuogomis 
bambomis gulėdami baobabo me-

, džių pavėsiuose, o statė, kūrė ir

Kūno vėdinimas lėtina ki'r-

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos _ scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir, minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

" 1, J. Augustaitytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­
mato, 126 psl. Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL S1.50.
4. Vineas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl S1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. S2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psL, $1,00.
13. Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugeniius Gruodis, AGUONOS +S SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. S1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. S2.50.
16. Alfonsas Tyruolts, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. S3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

. Norėdami'įsigyti Šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
............. ■ - _ -
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KNYGOS ANGLŲ KALBA

A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA- čikagietės įspūdžiai okn 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00. <

J. Jisminws, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 psl. Kaina $2.50.

KrlitilonM Donelaitis, THE SEASONS, Klasinės poemos "Metai” poeto 
Na do Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 

. 211 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00. '
Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis progomis. Jas b 

kitai knygas galima įsigyti atsilankius Į Naujienas arba atsiuntus čeki ir 
puilghię perlaidą.

1739 Sooth Halsted Street, Chfcaeo. III. 6060®
T I11 T I X X XIIX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX1XXXXXXXXXXX

metodą. Yra atsitikimų, kur bal­
savimas paštu yra pateisinamas. 
Jis gali-būti legalus ir teisingas. 
Bet New Jersey kuopa pasirin­
ko blogą laikotarpį. Spaudą ska-i 
tantieji nariai žinojo, kas aukš­
tojoje Bendruomenės vadovybė­
je buvo suplanuota ir kas pada­
ryta. SLA nenorėjo, kad pana­
šiai keli gudruoliai pasielgtų ir 
su Susivienijimu Lietuvių Ame­
rikoje. '

Visa eilė atstovų pasisakė prieš 
“balsavimus paštu”. Jie paklau­
sė Įstatų komisijos rekomenda­
cijos, kuri patarė dabartiniu me­
tu nekeisti SLA nominacijų ir 
rinkimų Įstatų. SLA turi seną, 
gerai veikiančią rinkimų siste­
mą. Balsuoja kuopos. Balsavi­
mas slaptas, bet balsavimo duo­
menys skelbiami. Jie suskaičiuo­
jami kuopose, pranešami Nomi­
nacijų ir rinkimų komisijai. 
Tie duomenys paskelbiami spau­
doje. Vėliau, kai balsus suskai­
čiuoja seimo rinkta komisija, ji 
taip pat paskelbia rinkimų duo­
menis. Jeigu pasitaiko sugadin­
tų balsų, tai ir jie paskelbiami. 
Vienu žodžiu, visuomet ir visur 
galima balsus patikrinti.

SLA seimo nariai prisimena, 
kaip prieš porą metų buvo gru­
pelė SLA narių, prievarta norė­
jusių uzurpuoti balsams skai­
čiuoti komisijos narių pareigas. 
Jie darė spaudimą Į SLA vado­
vybę, bandė Įsilaužti Į posėdį, 
bet pirmtininkas ir vadovybė ap­
gynė Seimo rinktos komisijos 
teises ir neleido pašaliniams'kiš- 
ti nosies Į Įstatymais nustatytą 
balsų skaičiavimą.

Seimas didele balsų dauguma 
atmetė New Jersey kuopos pa­
siūlymą. Nutarta palikti tuos 
pačius nuostatus nominacijoms 
ir rinkimams.

Bet Mikas Klimas nėra toks 
žmogus, kad jis taip lengvai pa­
siduotų daugumos valiai. Jau 
nubalsavus, jis ir' vėl paprašė 
balso ir pradėjo aiškinti, kaip 
yra sunku dabartiniu metu ne 
tik su nominacijoms, bet ir su 
balsavimais. Jis pasisakė, kad 
yra prirašęs didoką skaičių na-

rių. Jeigu sudėti visus, kuriuos 
jis prirašė, tai susidarytų apie reikės tiek daug laiškų rašyti
500. Kad tie nariai būtų orga- bereikalingai leisti pinigus paš- 
nizacijoje, jis bando palaikyti to ženklams ir svarbiausia, ne- 
ryšius su jais. Bet ne visi gyve- ■ reikės leisti bereikalingai laiko, 
na vienoje vietoje. Jis pats da-|Tuo tarpu gabus SLA organiza- 
bar einąs dviejų kuopų finansų torius galės -gauti dar daugiau
sekretoriaus pareigas. Jis turįs 
tai daryti, nes tik šitokiu būdu 
jis gali išrinkti duokles ir pa­
laikyti narius organizacijoje. Bet 
jam labai sunku, kai tenka su­
rašinėti su keliais šimtais narių. 
Ten parašyti laiškus veik Į visas 
valstybes. Daugelis jo prirašy­
tų narių persikėlė Į Floridą, kiti 
persikėlė Į Arizoną, tretieji iš­
vyko Į Kaliforniją ir dar kitur. 
Jam kainuoja paštas ir laikas 
susirašinėti su jais. Klimas iš­
kėlė rimtą klausimą, kurį sei­
mas turėjo, aptarti ir rasti išeitį.,

čia ir vėl atėjo išmintingieji New Jersey 3 kuopos ir M. Kli- 
Massachussetts atstovai. Balso mo pasiūlymas seime buvo at- 
paprašė Mykolas Gofensas, Brok-!
tono veikiančios 17-tos kuopos 
atstovas seime ir gražiai padė­
jo visą problemą tinkamon plokš­
tumom

— Man atrodo, — tarė seimui 
Gofensas, — kad p. Klimas be­
reikalingai prakaituoja ir tiek 
daug laiškų rašinėja. — Kai iš' 
Klimo kuopos kuris narys per­
sikelia į Floridą, tai jis labai 
lengvai iš Klimo tvarkomos kuo-' 
pos gali persikelti į Floridoje 
veikiančią kuopą. Kai kitas jo 
narys persikelia į Kaliforniją,’ 
tai jis tą patį gali padaryti ir su 
ten nuvykusiu nariu. Klimui ne­

naujų narių...
— Visi žinome, kad SLA ista- 

tai leidžia SLA nariui iš vienos 
kuopos persikelti į kitą. Jau dau­
gelis narių persikėlė iš vienos 
kuopos į kitą, tai kodėl kažkas 
galėtų dabar tiems nariams truk­
dyti persikelti iš Klimo kuopos... 

; Gal'yra koki kiti sumetimai, dėl 
kurių Klimo kuopos nariai ne­
persikelia į veikiančias kuopas, 
bet mes jų nežinome ir jų netu­
rėtų būti.

Gofensas nuginklavo Klimą, 
niekais pavertė jo .argumentus.

mestas. - Reporteris

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

"NAUJIENOS* KIEKVIENO

LIETUVIO
DRAUGAS IR BIČIULIS

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS'
100 didelio formato psL, daug paveikslu. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygų galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

—■

EVERY TREE 
IS A FAMILY TREE

Oor trees tad fccestj 
provide your family vith many 

happy boors of recreation.
That's why ifi important to protect 

them from forest fires by 
following Smokey's ABCs:

Always bold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

Stir the ashes, and drown 
them again. Crush aM 

Cookes dead ona.
1 * *

Plea-*! O4y yog ew
> present forest fires

komis apsivilkę. Mes gi didžiuo- no celių senėjimą. Panašiai kaip 
jamės priklausą narsiųjų šiau- kad šeimininkės maisto produk- 
rės genčių — nordikų rasei, o tus deda į šaldytuvą, kadangi 
ne hotentotams ar bušmėnams! šaltai ilgiau laikosi”.

Kraujo šaldymas, o ne šildy­
mas padeda žmogui daugiau šia- mentus darė su keturiomis mu- 
me pasaulyje atlikti ir ilgiau gy-1 sėlių grupėmisj, kiekvienoje po 
venti ar priešingai. Michigano 400 musėlių, 
valstybinio universiteto moksli­
ninkas Dr. Barnett Rosenberg > snio šilumos temperatūroje iš- 
su kolegomis darydamas ekspe- gyveno savo amžių vidutiniškai 
rimentus su kūno šildymais ir | per 10 dienų. (Antroji grupė, 
šaldymais priėjo išvados, kad tą kuriai temperatūra nustatyta 
metodą kada nors tinkamai iš-! 87.8 laipsnių, gyveno iki 20 die? 
dirbus ir pritaikius bus galima | nų. Bet trečioji grupė prie 80,6 
žmogaus amžių pailginti iki 200 laipsnių gyveno vidutiniškai po 
metų arba — tiksliai — iki 198 50 dienų, o prie 77 laipsnių įšgy- 
metų! Savo šaldymo metodu jis Veno net po 70 dienų!
muselėms (vaisių, fruit flies) jų
amžių pratęsė nebe kelis, bet vo padėjėjais pradėjo panašius 
kelias dešimtis kartų. bandymus daryti su pelėmis, kų:

“Mes jau pailginome musėlių rių kūno temperatūros sistema 
amžių žemindami jų kūno tem- . yra lygi žmonių sistemai, 
peratūrą, pasakė jis. Iš šios pa­
tirties yra galima daryti išvadą, 
kad žmogaus amžių galima pra­
ilginti iki 198 metų, numažinant 
žmogaus kūno temperatūrą iš 
normalios 98.6 laipsnių iki 87.8”.

Dr. Rosenberg su tyrinėtojų 
grupe daro eksperimentus ieš­
kodami “jaunatvės šaltinio”. Jie 
ieško to vaisto, kurs paveiktų tą 
smegenų vietą, kuri kontrolių0

Minėtieji tyrinėtojai eksperi-

Pirmoji grupė laikyta 91 laip-

Dabar Dr. Bosenbergas su sa-

Tais patyrimais remiantis ieš­
koma išrasti toki vaistą, kurs 
nekenkdamas galėtų numušti 
žmogaus kūno temperatūrą iki 
tam tikro laipsnio.

“Jei viskas gerai seksis, jau 
po 10 metų bus galima tą vais­
tą išbandyti su žmonėmis”, pa­
sakė jis, bet to vaisto pavadini­
mo reporteriams nesakė. J. Pr.

(b. d.)

All kinds of roofs. Steep and flat.
Chimneys, gutters and downpours.

Free estimate. All work guaranteed.

LOWEST PRICES

1159 N. Long Ave.
Phones: 521 - 6047

2409 N. Clyborn M
935 - 2660 ;

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

;; su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
D r. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ---
Minkštais viršeliais tik ____ ...

-"br. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA

$3.00
$2.00

ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės- po Europą' įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik __________ ____ L____________________________ $1.50

. * z
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderį.

VJ U A JU ±1 v kj,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

VERTINGOS įDOVANOS
TAUPYTO JAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY
Kas atidarys naują $250 taupymo sąs­

kaitą arba įdės tokią sumą į turimą sąskai­
tą, tai gaus viršuje matomą 5 gabaly vir­
tuves setą veltui, kol turėsime atsargu

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais* Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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išleisti Borutos eilėraščiai, šiais metais išleistas vienas | V. PROSAS 
kitas jo vertimas, o šių metų liepos 6 d. Literatūroj ir 
mene įdėtas Vytauto Kubiliaus straipsnis,. pavadintas 
“Kazys Boruta — vertėjas”. Rokiškietis Kubilius, bai­
gęs Vilniaus universitete filologiją, pradėjo domėtis ne­
paprastai sodria ir skambia Borutos kalba. Jis parašė 
studiją apie Borutos vertimus. Boruta pata kūrė, bet jis 
vertė ir iš kitų kalbų. Jis išvertė Pearl Bučki “Gerąją že­
mę”, “Sūnus”, Ibseno “Brandtą”, Korolenkos “Kada 
giria pasikels” ir visą eilę kitų veikalų. Nedrįsdamas 
vertinti Borutos poezijos ir beletristikos, Kubilius šitaip 
vertina Borutos vertimus:

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryt© iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

(Literatūra ir menas, 1974 m. liepos

Kazys Boruta - geras vertėjas
Rašytoją ir poetą Kazį Borutą okupantas ilgiausius 

mėnesius tardė ir kankino Vilniaus ir Minsko čekos po­
grindžiuose, neleisdavo miegoti, kankino badu ir klau­
sinėjo apie tokius dalykus, kurių Boruta nežinojo. Nega­
lėję primesti jam konkretaus kaltinimo, jie jį paleisda­
vo, ir dar atidžiau sekdavo kiekvieną jo žingsnį. Praėjus 
kelioms savaitėms Borutą ir vėl suimdavo ir tada tardė 
ir kaltino naujais išgalvotais “nusikaltimais”, šį kaitą 
jis turėjo aiškintis su kuo jis susitikdavo, ką jis kalbė 
josi, ką kas pasakė.

Okupantas ir “rašytojo” Gudaičio Guzevičiaus va­
dovaujami čekistai apie du metus kankino Kazį Borutą, 
atskyrė jį nuo šeimos ir artimųjų, o 1948 metais jį nutei­
sė astuoniems metams sunkiųjų darbų kalėjimo. Čekis­
tas Guzevičius negalėjo pakęsti, kad Kazys Boruta, net 
ir rusų okupacijos metais buvo skaitomas rašytoju, o 
Guzevičius lietuvių inteligentų buvo skaitomas. papras­
čiausiu grafomanu. Pirmais okupacijos metais Guzevi­
čiaus “romanai” buvo kepami kaip nepriklausomos Lie­
tuvos laikais bulviniai blynai, bet netrukus juos teko 
brukte brukti “naujos santvarkos” statytojams. Kiek­
vienas policijos ir valstybės tarnautojas privalėjo pirkti' 
Guzevčiaus “Kalvio Ignoto teisybę”.

Borutos nelaimės prasidėjo, kai jis, sovietų susi­
siekimo priemonėmis prievarta iš Alytaus atgabentas į 
Vilnių, nesutiko įsitraukti į “didžiojo brolio” statomą 
-“socialistinę santvarką”. Boruta nebijojo socialistinės 
santvarkos, tiktai jis norėjo, kad ją statytų “didieji bro­
liai”. To darbo turėtų imtis .patys mažiausieji, kuriems 
jis menamai ir statomas. Boruta negalėjo savo minčių 
išdėstyti, bet jis, protestuodamas prieš “didžiojo brolio” 
prievartą, išėjo iš salės. Greta jo sėdėjęs rašytojas Puti­
nas salėje pasiliko, o Boruta, užgirdęs prievartos reika­
lavimus, išėjo... Išėjo ir vaikščioja koridoriuje. Rei­
kalai dar pablogėjo, kai poetas Kazys Jakubėnas papa­
sakojo susirinkusiems, kokiomis sąlygomis jam ir ki­
tiems poetams lietuviams tenka “kurti”... Už tą papa­
sakojimą Kazys Jakubėnas užmokėjo gyvybe, o Kazys 
Boruta buvo tardomas ir kankinamas, kol visiškai pra-

Šiandien, praėjus 25 metams nuo žiauriausių tar- 
rado savo sveikatą.
dymų ir veik dešimčiai metų nuo poeto mirties, prade­
dama šilčiau vertinti rašytojas. Praeitais metais buvo

kad Boruta buvo maištininkas. Jis 
bereikalingą priespaudą, jis kovojo už

“Boruta išsaugo išverstame kūrinyje poetišku­
mo dvasią. Tai retas atvejis prieškariniuose verti­
muose — dauguma įstrigdavo atskirų žodžių ir vaiz­
dų kopijose, nė iš tolo nepriėję spinduliuojančio 
branduolio, kurį galima tik atkurti, o ne išversti... 
K. Boruta stengėsi versti ne žodžius, o kūrinio jėgą 
ir dvasią...
6 d., ,5 psl.).
Visi žinome, 

protestavo prieš
žodžio laisvę ir kvietė jaunimą maištauti, jeigu negali­
ma legaliomis ir įtikinimo priemonėmis rasti bendros 
xalbos. Boruta parašė kelis poezijos rinkinėlius, bet pla­
čiausiai po visą kraštą buvo pasklidusi jo “Kryžių Lie­
tuva”. Borutą baudė karo komendantas, kai negalėjo 
jam bylos sudaryti, jam ketveris metus kalėjimo davė 
teismas, nors prokuratūra buvo pasižadėjusi bylos ne^ 
kelti, jeigu jis iš Vienos universiteto sugrįš į Lietuvą. 
Sėdėdamas Kauno kalėjime Boruta gerai išvertė kelis 
pasaulinės literatūros veikalus.

Kubilius, vertindamas Borutos vertimus, pabrėžia 
kad didžiausioji jų dalis buvo padaryta kalėjime, kai ra­
šytojas vertimais galėjo uždirbti litą kitą savo šeimai 
išmaitinti. Bet Kubilius nutyli labai svarbų faktą. Bo­
ruta žymiai ilgiau prasėdėjo “tarybinės” Lietuvos ka­
lėjimuose, negu nepriklausomos Lietuvos kalėjime. Ku­
bilius tyli, kad Boruta, laikomas Vilniaus kalėjime, ne- 
išvertė nei vieno dalykėlio. Kalinio gyvenimas “komu­
nistinėje” Lietuvoje keliais atvejais buvo daug sunkes­
nis, negu nepriklausomoje Lietuvoje. Boruta Vilniuje ne 
tik versti negalėjo, bet jis negavo plunksnos ir popie­
riaus. Vietoj rašymo priemonių, kankinimas nemiga ir 
vis naujai išrandami kaltinimai gerokai apardė jo ner­
vus ir padarė nedarbingu. Rašymo sąlygas bolševikai 
sudaro tiktai tiems, kurie teikia čekai geriausių savo 
draugų charakteristikas.

Džiugu, kad Kubilius galėjo studiją baigti apie ko­
munistų anksti į kapus nuvarytą poetą šitokiu vertinimu:

“Meistriškai vertindamas liaudies dainas, dra­
mos kūrinius, daugiasluoksnes epopėjas, K. Bo­
ruta vadovavosi realistinio vertimo principais: 'per 
metaforas reikia įsismelkti iki jausmų tiesos ir su- 
susilieti su kūrinio nuotaika; reikia išsaugoti nacio­
nalinio pasaulio ypatingumą ir pasijusti jame visiš­
kai laisvai; reikia maksimaliai išnaudotų.gimtosios 
kalbos fondus, kad vertimas darytų originalo įspū­
dį”. (Ten pat).
Vertėjui reikia nestik kalbas mokėti, bet jis turi įis- 

jausti į verčiamo veikalo nuotaikas.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITES naujienose

TARPTAUTINIS BANDITIZMAS
Prispirti prie sienos vakarai kar- į turi mokėti už paskola^ net iki 
tais ima ir prisipažįsta, jog jie 
Teherano, Jaltos ir Potsdamo 
konferencijose klydo. Vienok jie 
nenori girdėti, kai jiems sakoma, 
jog tai nebuvo vien tik klaida, 
bet nusikaltimas. Ir dar dau­
giau, tai buvo tarpvalstybinis 
banditizmas, kurio pasėkoje dau­
giau šimto milijonų nekaltų 
žmonių, dešimt nekaltų tautų 
pateko Sovietų Rusijos vergi- 
jon. Taip buvo paniekinti ge­
riausi demokratijos principai: 
žmogaus asmens laisvė ir jo tei­
sė. šito vakariečiai nenori prisi­
minti.

Nedaug kas žino, kad vakarie­
čių kapitalas sutvėrė, išugdė ir 
tebepalaiko rusiškąjį komuniz­
mą, komunistinės diktatūros su­
kurtą vergiją. Jei vakariečių 
pelno gobšumas nebūtų buvęs 
toks didelis, tai komunistinė ver­
gija Sovietų Rusijoje, josios dik­
tatūra, besimaudanti nekaltų 
žmonių kraujuje, būtų senai pa­
tį dingusi. Vakarų kapitalas ją 
išgelbėjo ir dabar tebegelbsti.

štai, va, šiomis dienomis dar 
vienas anspaudas uždėtas ant pa- 
veregtųjų tautų nelaisvės — 
antspaudas kapitalistinio bandi­
tizmo, prailginąs pavergtųjų 
tąutų vergiją. Ir tas antspau­
das buvo uždėtas vardan žmo­
niškumo ir taikos, kaip antai:

Occidental Petroleum Co. pre­
zidentas dr. Armand Hammer 
1974 m. birželio mėn. 29 d. Mas­
kvoje pasirašė su Sov. Rusija 
net šešis biznio kontraktus su­
moje 20 bilijonų dolerių. Pasi­
rašius sutartį sovietų užsienio 
ministerijoje, Hammer išsireiš­
kė, jog tai istorinis momentas, 
kad sutarties pasirašymas įvy­
ko trečiosios Sovietų-Amerikos 
viršūnių konferencijos metu.

Pagal sutartį, Occidental Co. 
įrengs Sov. Rusijoje trąšų fa­
brikus apie 180 milijonų dolerių 
vertės, Priedo, be to, minėta 
kompanija įrengs, praplės bei 
pagerins uostus, kurie paleng­
vins trąšų siuntimą sovietų lai­
vais į Ameriką ir iškrovimą iš 
Floridos atvežamas fosfatų ža­
liavas, reikalingas minėtiems 
trąšų fabrikams. Kaip žinia, 
Occidental Petroleum Co. nese­
nai supirko visus Floridoje esan­
čius Fosfato žaliavų turinčius 
laukus.

Iš paviršiaus pažvelgus, neat­
rodo, kad tai būtų blogas biznis. 
Taip, pakankamai geras, bet tik 
pasirašiusiems, būtent:

1. JAV exporto-importo ban­
kas suteikė ta proga Sovietų Ru­
sijai 180 milijonų dolerių pasko­
lą iš 6%, tuo tarpu, kai Ame­
rikos biznieriai savo reikalams :

< 12%.
2. Minėta 180-ties mil. pasko­

lą sovietams garantavo JAV vy­
riausybė. Tai reiškia, jei Mask­
va 1978 metais, fabrikus pabai­
gus statyti, atsisakytų mokėti 
minėtą skolą, tai tą sumą turės 
sumokėti Amerikos mokesčių 
mokėtojai — dirbantysis luomas.

Tokių atsitikmų, kad Maskva 
atsisako mokėti skolas, praeities 
vakariečių — Maskvos biznio 
santykiuose galima apsčiai rasti.

3. Pagamintas trąšas Sov. R u­
sijoje, Amerikos pastatytuose 
fabrikuose, j Ameriką atgabens 
sovietiški laivai, pasikraudami, 
atgal plaukiant, Floridoje iškas­
tas fosfatų žaliavas.

4. Tokio biznio blogio šuo yra 
pakastas tame, kad Amerikos 
ūkiai turės mokėti aukštesnes 
trąšų kainas, nes bus priskaity- 
ta visos transporto, pakrovimo - 
iškrovimo ir visos kitos išlaidos, 
kaip, pavyzdžiui, gamybos ir pel­
no. Aišku, minėtas išlaidas pa­
dengs Amerikos vartotojai, dau­
giausiai dirbantieji. O kad trą­
šų kainos nebūtų tokios didelės, 
tai vyriausybė, mokesčių mokė­
tojų sąskaiton, galės primokėti 
subsidijas.

5. Trąšų instituto vienas na­
rių, William J. White, pareiškė, 
kad Amerikoje yra trąšų trūku­
mas, net iki 15.%, nors trąšų-fa­
brikai ir dirba pilnu apkrovi­
mu. Tačiau, kai Georgia valsty­
bėje vienas trąšų fabrikas pa­
prašė valdžios leidimo, kad ga­
lėtų praplėsti Įmones, tai pra­
šymus nebuvo patenkintas.

Amerikoje dirbančiojo luo­
mo sluoksnis šiandien moka auk­
štas maisto kainas todėl, kad pe­
reitais metais buvo pasirašyta 
grūdų biznio tranzakcija su 
Maskva. Mokesčių mokėtojai, 
tokio biznio pasėkoje, sumokė­
jo 400 milijonų subsidijos, kad 
būtų galima išpildyti Maskvos 
grūdų pirkinį, šis grūdų biznis 
pirmą kartą istorijoje ištuštino 
Amerikos svirnų aruodus ir su­
mažino % pereitų metų derliaus 
atsargas. Tai biznis, kuris be­
veik trigubai pakėlė duonos ir 
kartu visų kitų produktų kai­
nas. Ateityje šis maisto kainų 
reikalas ne tik kad nepagerės, 
bet numatoma — pablogės, nes, 
kaip minėta, trūksta žemės ūkiui 
trąšų. Amerikiečių statomi ties 
Maskva trąšų fabrikai reikalo ne­
pagerins, bet tik papildys biz­
nierių kišenes.

“The Atlanta Journal”, straip­
snyje “Blatant Stupidity”, na­
grinėdamas šį klausimą, rašo: 
“Kai mūsų paskolų procentai 
auga, kai mūsų trąšų pasiūla 
mažėja, tai mūsų mokesčių mo-

kėtojai pasiryžę suteikti 180 mil. 
dolerių paskolą tikslu gammU 
sovietams trąšas.

Trąšų fabrikų statyba Sov. 
Rusijoje yra dalis apgaulingos 
detentes, kurią Niksono admi­
nistracija sistematiškai vykdo. 
Tai dar vienas administracijos 
pavyzdys, kuris, atrodo, deten- 
tes vardu intensyviai praturtina 
komunistinius kraštus ir kuris 
neįstengia suprasti blogo vidaus 
reikalų būvio”.

Žinoma, mes negalime pakeis­
ti, tačiau pravartu suprasti ir 
žinoti. Mes juk esame krašto 
piliečiai, balsuotojai.

Bendri pietūs ALVUDo 
Lietuvių Sodyboje

Alvudo darbuotojai p.p. Elz­
bieta ir Antanas Kleizai, su sa­
vo sūnum Vaclovu, savo 30 
metų tremties proga, liepos 
mėn. 3 dieną, Lietuvio Sodybo­
je, suruošė bendrus pietus So­
dybos gyventojams, kuriuose 
dalyvavo visi Alvudo seneliai.

Svečiais dalyvavo: Kun. 
Kuzminskas, gen. M. Rėklaitis, 
p. Aid. Rimienė, p. žibutis, p. 
Šalpkauskaitė iš VVashigtono, 
p. Saldukienė, J. Bružienė bei 
kiti. Kalbą pasakė p. Sofija 
Oželienė. Buvo sugiedota Il­
giausių metų!

Lietuvių Sodybos gyventojai 
sudėjo ^30.00 ir paaukojo Ai­
vų dui.

Pažymėtina, kad-pj^p; Elz­
bieta ir Antanas Kleizai, daug" 
darbuojasi labdarai ir turi už­
sipelnę simpatijų visų Lietuvių 
Sodybos gyventojų ir aplinki­
nių kaimynų bei tremtinių tau-> 
tiečiu Ant. Kevėža

“GIMINĖS”

Pas ūkininką atėjo pakeitei vis *-**■ 
ir pasisakė, kad jis esąs ūkinin­
ko giminė. Ūkininkas svečią ma­
loniai priėmė ir pasikvietė pie­
tums. Bepietaujant ūkininkas 
atėjūną paklausė:

— Kaip jūsų pavardė ir iš kur 
atėjęs? ", , \ ;

— Pakaušis, — šis atsakė.
— Bet save giminėje tokios *•-' 

pavardės negirdėjau, sul-" 
bejojo ūkininkas.

— Kaip gi ne? Matai, tu turi 
pakauši ir aš turiu pakaušį, tai 
ir esame giminės, — atsakė sve­
čias sočiai pavalgęs.

24-38 CENTAI LAIŠKAMS
Pašto reikalų žinovai prana­

šauja, kad 1984 m. pirmos kla­
sės laiškams reikės mokėti ,24 
ai- 38 centus, jeigu infliacija ne­
bus sulaikyta.

SKAITYK PATS IR PARAGINK * 
"NAUJIENOS' KIEKVIENO 

LIETUVIO
DKAUxaS IR BIČIULIS

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS
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R. gimnazijos atidarymas ir veikla

R. Marijampolės gimnazija buvo atidaryta 1919 
m. sausio 10 d. visomis septyniomis klasėmis. Jau 
tų pat metų pavasarį buvo paruošti ir gavo bran­
dos atestatus pirmieji gimnazijos abiturientai, o 
ir vėliau kas metai (iki 1925 m. liepos 1 d.) baigė 
gimnaziją sekančios, iš viso 7, abiturientų laidos. 
Nedažnai taip būna, kad naujai atidaromoji mo­
kykla , o ypač gimnazija pajėgtų paruošti tiek abi­
turientų laidų, kiek metų jinai veiktų, nes norma­
liai mokyklos atsidaro viena ar dviem pirmųjų 
klasių ir tiktai vėliau pamečiui pasipildo sekančio­
mis klasėmis. R. Marijampolės gimnazija iš karto 
galėjo atsidaryti visomis septyniomis klasėmis 
svarbiausia dėl to, kad moksleiviai grįžo iš trem­
ties Rusijoje tęsti mokslą, na, ir iš viso kuriantis 
nepriklausomai Lietuvai buvo ypač didelis verž­
lumas į mokslą.

Kas dėl R. gimnazijos vidaus tvarkos, tai ji 
kiek skyrėsi nuo įprastinių buv. Rusijos valdžios 
gimnazijų. R. gimnazija laikėsi mokinių savaran- 
kutno ir saviauklos principo. Dėl to mokiniams 
buvo leista sudaryti bendrinę sąjungą su ja atsto­
vaujančia Mokinių taryba, kurioje dalyvavo du 
mokytojų atstovai, o Mokytojų taryboje buvo du 
Mokinių tarybos atstovai.

Be to, R. gimnazijoje buvo leista veikti ideolo­

ginėms mokinių organizacijoms: aušrininkams,, 
visuomeninkams, ateitininkams, jau slaptai vei­
kusioms gimnazijose dar caro metais. R. gimna­
zijoje dar buvo ir vadinamoji bešalių organizacija 
be ryškesnės ideologijos, veikė mokslo dalykų mė­
gėjų būreliai. Iš R. gimnazijos vidaus darbo tvar­
kos aiškėjo, kad ypač buvo naudingas Mokytojų 
ir Mokinių tarybų bendradarbiavimas mokinių 
disciplinos, mokslo paskatos bei pažangos atžvil­
giais.

Betgi tuomet visose gyvenimo srityse domina­
vę krikščionys demokratai negalėjo pakęsti R. 
gimnazijos vadinamosios laisvamanybės, nors to­
ji laisvamanybė ne tiktai nebuvo žalinga, bet sie­
kė auklėjimo bei mokymo pažangos mokykloje. 
Buvo prasimanyta tiek įvairių R gimnazijos nie­
kinimų, kad kr. demokratų frakcija iškėlė dėl R. 
gimnazijos net interpeliaciją Seime. Opozicija į šią 
interpeliaciją atitinkamai reagavo. Švietimo mi- 
nisteris tuomet buvo Juodakis, kurio laikysena pa­
lankumo R. gimnazijai nesudarė — Seime kalbėjo 
apie kažkurį nihilizmą R. goimnazijoje. Kad pra­
blaivėtų ir sutvirtėtų R. gimnazijos padėtis, jos lai­
kytojai (Laikytojų komitetas) nutarė gimnaziją 
pavesti Lietuvos Mokytojų Profesinei Sąjungai.
1iĮ - iiP-y -,

Betgi R. gimnazijos persekiojimas nesiliovė. 
Marijampolės apskrities viršininkas Misiurevi- 
čius, įsiteikdamas kr. demokratų valdžiai, areš­
tavo keletą R. gimnazijos mokinių (nieku dėtą 
mokinį Adomaitį ir kt.), įtariamus komunizmu. 
Juos ištardęs iš kalėjimo paleido, bet sudaryta

byla pasiekė net valstybės gynėją Kaune. Gerokai 
vėliau valstybės gynėjas, neradęs kaltės įrodymų, 
bylą panaikino.

R. gimnazijos vadovybei buvo žinomas bolše- 
vikuojantis mokinys Aleksa. Buvo griežtai įspė­
tas ne tiktai jis, bet ir jo motina dėl neleistino sū­
naus elgesio. Mokinys Aleksa iš gimnazijos išėjo 
ir atsidūrė net Maskvoje. Deja,’ nusivylęs bolše­
vizmu, sugrįžo Lietuvon ir tarnavo Norkaus emi­
gracijos kontoroje Kaune. (Matyt, teikė žinių 
Lietuvos Saugumui, nes bolševikų agentas jį Nor­
kaus kontoroje nušovė.

R. gimnazijos niekinimas ir šmeižimas pasiekė 
aukščiausią laipsnį, kai dienraštis “Laisvė” (kr. 
dem. organas) paskelbė biauriausių prasimany­
mų ir R. gimnazijos šmeižimų straipsnį. Dėl to 
jau R. gimnazija su mokinių tėvais apskundė laik­
raštį “Laisvę” teismui. Marijampolės taikos tei­
sėjas, išsprendęs bylą, nubaudė “Laisvės” re­
daktorių V. Bičiūną kalėjimu ir pinigų bauda pa­
gal laikraščio tiražą. Antroje instancijoje, Mari­
jampolės apygardos teisme, taikos teisėjo spren­
dimas ne tiktai buvo patvirtintas, bet bausmė dar 
kiek padidinta. Redaktorius Bičiūnas įteikė Pre­
zidentui malonės prašymą. Prašymas buvo paten­
kintas.

R. gimnazijos uždarymas
R, gimnazija, veikusi visomis pilnomis klasė­

mis, turėjusi tėvų ir visuomenės pasitikėjimą bu­
vo tebeskriaudžiama: 1924 m. šv. Ministerija nu­
traukė R. gimnazijai teisėtai priklausiusią pašal­

pą. 1925 m. liepos 1 d. švietimo ministeris Jokan­
tas Realinę Marijampolės gimnaziją uždarė dėl to, 
kad ji neatitiko Šv. Ministerijos nusistatymą.

Amerikos parama gimnazijai
Čia minėtina ir tai, kad Realinę Marijampolės 

gimnaziją rėmė ir Amerikos lietuviai. Čikagoje 
buvo sudarytas šiai gimnazijai remti Komitetas, 
kurio pirmininkas buvo daktaras Karalius, o iž­
dininkas Augustas (Augustinavičius), Naujienų 
redaktorius. Amerikos lietuvių aukos (1900 dole­
rių) sudarė pagrindą įsigyti Marijampolėje 30.000 
litų vertės sklypą R. gimnazijos namams statyti. 
R. gimnaziją uždarius, Lietuvos Mokytojų Prof. 
Sąjunga sklypą pardavė ir iš gautų pinigų nupir­
ko Lietuvos mokytojams (Prof. Sąjungos nariams) 
vasarnamį Palangoje.

Likvidavus R. gimnaziją, jos mokytojai ieško­
jo darbo, kur kam pavyko jo rasti. Čia rašančiam 
su šeima teko nusikelti į Klaipėdą. Klaipėdos Kraš­
to Direktorijos buvau priimtas mokytojauti Lie­
tuvių, vėliau pavadintoje Klaipėdos Vytauto Di­
džiojo gimnazijoje, Direktorijos išlaikomoje ir 
veikusioje pagal autonominius, paveldėtus iš Vo­
kietijos įstatymus ir tvarką, nepriklausomai nuo 
Lietuvos Švietimo Ministerijos. Kl. Vytauto Di­
džiojo Gimnazijoje ėjau mokytojo pareigas 14 me­
tų iki 1939 m. Hitleriui pasigrobiant Klaipėdos 
Kraštą. Be tiesioginio darbo gimnazijoje teko 
veikti ir bendroje Kl. Krašto švietimo srityje.

(Bus daugiau)
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AKIU, AUSŲ, NOSIES
R LIGOS'

ValaajiQs pagal susitarimą.

M. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GltyEKOLQGINI CHIRURGIJA 
6449 Sc. Puhaki Rd. (Crawford 

Medical Buildins). Tel. LU 5-6444 
Antras ofisas — 

M07 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. TeL 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarmuL 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

inkstų ir slapumo takų 
CHIRURGIJA 

Talaf. 695-0533 
Fox Valley Medical Center 

860 SUMMIT ST.
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

Amerikos lėktuvai 
valdo erdves

Apie 90 procentų sprausmi- 
nių lėktuvų pastato Amerika. 

! Taip pat Amerika parduoda ki­
toms šalims savo lėktuvų už 10 
bilijonų dolerių per metus.

JAV komercinių lėktuvų ga­
myba yra didžiausia pasaulyje, 
kuri aprūpina kitus kraštus, duo­
da darbo savo žmonėms ir sumo­
ka dideles sumas taksais.

Jeigu Europos lėktuvų staty­
tojai pradėtų didelę lėktuvų sta­
tybą, JAV gali pasidaryti dide­
lė konkurencija ir sumažėtų dar­
bininkų pajamos.

Šiandien aviacija laikoma be­
veik pagrindine greito susisie­
kimo priemone ir vis plečiasi, to­
bulėja technika. Tuo pačiu kar­
tu ir kelionės kainos darosi pi­
gesnės.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WfST 71«t STREET 
Qfiw; HEmlock 4-5849 

R«zicL: 338-2233
OFISO VALANDOS:

Pirnudieniais ir ketvirtad. 1—1 vaL. 
antrad., penktadienį nuo 1—5. tree. 

ir ieitad taktai susitarus,
' Rez.: GI 8-0873 “

DR. W. E1S1N - E1S1NAS 
akušerija ir moterų ligos 

ginekologine chirurgija 
6132 So. Kodzie Ava., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
v ~ siūepia, ąkamtunti Mi 3-6001.

SKAITYK IR KITAid PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS*

VANDUO NEBĖGA 
IŠ GERŲJŲ EMERSON 

VĖSINTUVŲ: 
JIS IŠGARINAMAS.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

DR. NINA KRAUCEL- 
KR1AUCEUUNA1TE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

<• felifu 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

S46-390Q
Valandos 'pagal susitarimą.

GĖLES VISOMS PROGOMS *
BEVERLY HILLS GeLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rtaoenciies: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS |R CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.' 
2454 WEST 71$t STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais filio 3 iki 7 vaL popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Laidiniai — Pilną apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. Š E R Ė N A S

i047 W. 671h Pl. WAIbrook 5-8063 
< .................. ...........

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMER1STAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 7Į«t St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

(PUTRAMEN1AS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės
I kapams gėlės. r

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525'So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

Apdraustas per kraustymas 
iš įvairi p alstumy. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niai* 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS (
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS I

Visos programos iš W0PA, 
. 1490 kil. A. M.

V. Tumasonis, M. D.z S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmJock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia.; tai telef. GI 8-6195.

Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Še'stadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
7in So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MJL. 10629

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai -- Protezai. Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

ya<0 Wect 63rd St., Chicago, 111. 60629 
' Telef.: PRospect 6-5084

Stultu atiquando Sapientes 
(ir kvailys kartais būna gudrus).

VEATHCT FORECAST
Fits Danger Ratieg

BORBFT FERES HURT 
OUR FOREST FRIE^K 

% - • ■ *

FWtt MMSS 
RATHM

Vėl pasirodė Lietuvos evan­
gelikų reformatų žurnalo nr. 36 
— “Mūsų sparnai”. Redakto­
rius Jokūbas Kregždė.

Jame rašo: Povilas Dilys 
“Vasario šešioliktoji”. Straips­
nyje palietęs religinį gyvenimą, 
pastebi: “Religijos srytyje mū­
sų karta nuėjo net taip toli, kad 
pa v., čia Chicago j e turime kop­
lyčią, kurioje atvirai garbina­
mas šėtonas”.

Toliau straipsnyje raginami 
lietuviai kovoti visomis galimo- 
momis priemonėmis, iki bus at­
kovota Lietuvai laisvė ir nepri­
klausomybė. Kovoje dėl Lietu­
vos laisvės jokios rezignacijos 
negali būti. Kaip pavyzdį nuro­
do: Italijoje kovodamas Napole­
onas pastebėjo, kad mūšis gali 
būti pralaimėtas savo trimitinin­
kui davė įsakymą, duoti trimi­
tu ženklą, kariuomenės atsitrau­
kimui.

Trimininkas suriko: “Pone ge­
nerole, nežinau pasitraukimo me­
lodijos, bet tik paraginimą stoti 
į “mūšį”. Trimitininkui sutri­
mitavus “stoti Į mūšį” kareiviai 
įgavę drąsos nugalėjo daug gau­
sesnį priešą. Taigi ir lietuviai 
privalą būti tokiais kariais ir ko­
voti iki galutinės pergalės.

Nemuno dukros įdėti trys ei­
lėraščiai : Bėga baltas takas, Ne­
munas ir Mielai sesei Sibiro 
tremtyje.

Eugenijus Gerulis “Ar Kris­
tus yra Viešpats”, duoda tokias 
datas: “Įvestas relikvijų garbi­
nimas 788 m., šv. vanduo — 
1000 m., rožančius — 1090 m., 
ausinė išpažintis — 1215 m., 
skaistykla — 1439 m.”

Kun. St. Neimanas — “Lietu­
vių evangelikų bažnyčios vy­
riausios tarybos veikla Vokieti­
joje” (tęsinys). Plačiai aprašy­
ta evangelikų veikla, būnant Vo­
kietijoje stovyklose.

Jurgis Jašinskas “Apie poetą 
Stasį Dagilį” ir talpinama jo po­
ezijos dalis, apdainuojant Joni­
nes iPanovėjos karčiamoje.

Kun. St. Neimanas — apie val- 
diečių bažnyčią 800 metų su­
kakties proga, šią. religinę sek­
tą: “pradėjo pasiturintis Lijono 
miesto pirklys Petras Valdes 
(Valdesius). Kitame straipsnyje
— apie šventuosius metus. Pir- | 
mą kartą šventoji metai atšvęs­
ti 1300 metais. Kad suviliojus 
daugiau maldininku: “Popiežius 
Bonifaco VII.II.22 d. raštas nu­
sako, kad kas tuose metuose pa­
darys išpažintį Romos baziliko­
je, tai Romos pilietis apturės 30 
kartų, o užsienietis 15 kartų pil­
ną nuodėmių atleirimą”.

Šventųjų metų laikas įvaira­
vo: “Pradžioje buvo nustatyta 
šventuosius metus švęsti kas 100 
metų. Popiežius Klemensas VI 
ŠĮ laiko tarpą sumažino iki 50 
metų ir šventė 1350 metais. Vė­
liau tarpas buvo dar sumažintas 
iki 33 metų, prisimenant Jėzaus 
išgyventus 33 metus.

Pagaliau, nuo 1400 m. nu­
statyta švęsti kas 25 metai, ku­
rio tebesilaikoma iki šių dienų. 
Tik 1800, 1850 ir 1875 metais 
šventieji metai nebuvo švęsti. 
1825 šventieji metai neturėjo pa­
sisekimo. Iki šiol buvo atšvęs­
ti 24 švent. metai. Vėliausius 
šv. metus paskelbė Pijus XII 
1950 m. šventųjų metų atidary­
mas yra surištas su iškilmingo­
mis ceremonijomis, kurių metu 
popiežius Kalėdų išvakarėse, po 
pamaldų, užmūrytas Šv. Petro 
bazilikoje šv. duris plaktuku at­
plėšia ir atidaro”.

Kun. P. Dilys ir V, Karosas
— apie kunigo Stasio Neįmano 
veiklą ir jo 75 metų amžiąus 
proga minėjimą.

K. Klastauskas -— ąpie kuųi- 
gą Petrą Dagį. Ten rašoma to­
kie dalykėliai, kurie nuėjo isto­
rijon ir vargu kada nors vėl at­
sikartotų. Būtent: “Dėl šių “Jū­
ros Dienos” švenčių ku n. P. Da­
gys ir šiandien tebenešioja kar­
čius prisiminimus 
uoste atlaikė bendras pamaldas 
su Palangos klebpnu prel. Šniukš­
ta ir šventė praėjo labai gražiai 
ir nuotaikingai, bet Klaipėdoje 
bendros pamaldos, vyskupo pa­
rėdymu, buvo uždraustos. Vys-

kūpąs Staugaitis pamaldas at­
laikė šeštadienį, o kun. P. Dagys 
antras pamaldas — sekmadienį. 
Tas įnešė didelę disharmoniją į 
Klaipėdos krašto gyventojus ir 
nepasitenkinimą. Iki tol vykda­
vo bendros pamaldos Tautos 
šventės proga, sausio 15 dienos 
proga prieš žųvugięms paminklo 
ir nebūdavo jokių nesusiprati­
mu.

Po Klaipėdos ’‘Jūros Dienos’’ 
įvyko Jaunalietuvių suvažiavi­
mas, kuris turėjo prasidėti ben­
dromis pamaldomis kareivinių 
aikštėje. Katalikų kapelionui į 
šias pamaldas buvo uždrausta at­
vykti ir jas 'bendrai atlaikyti. 
Kiek pavėluotai tas pamaldas at­
laikė tik vienas kun. P. Dagys... 
Kun. P. Dagys tautos reikalus 
visada statė aukščiau už tikybi­
nius, nes tauta yra Dievo do­
vana, o tikėjimas kiekvieno žmo­
gaus širdies reikalas. Kiekvie­
nas gali tikėti taip ar kitaip, ar 
visai ir visai netikėti, tai jo gry­
nai asmeniškas apsisprendimas.

Kun. P. Dagys, būdamas gu- 
bernatūroje, matė ir daugiau ne­
pageidaujamų dalykų, bet jis pa­
liko juos paslaptyje, nekėlė vie­
šumon, kad nęerzinti religinių 
jausmų, slopinti neapykantą vie­
nu kitiems. Todėl, nuo to laiko 
jis pasidarė, ekumeninio judėji-

mu šaliuįnku”.
Halina Dilienė — “Apie miru­

sį Martyną Anysą”.
Jonas Ęutra — “Apie Billy 

Graham — pasaulinį pamoksli­
ninką — evangelistą“. J jo pa­
mokslus susirenka šimto tūks­
tančių žmonių minios. Jo pa­
mokslais susižavėjo net katali­
kų kardinolas Richard Cushing 
ir išleido atsišaukimą, raginda­
mas savo deocezijos katalikus 
dalyvauti pamoksluose.

Dail. Dagys — apie Pablo Pi­
casso darbus ir jo gyvenimą. A. 
Rukša ir V. Karosas gerokai “pe­
šasi“ dėl Lietuvos universiteto 
recenzijos.

Duodama žinių apie 16 vasa­
rio gimnaziją Vokietijoje, apie 
mirusius evangelikų veikėjus ir 
šiaip įvairių ž inių, žinelių. Žur­
nalas gausiai iliustruotas. Įdėta 
keli Dagio eilėraščiai.

Bendrai žurnalas, be grynąi 
religinių, nevengia paliesti ir 
pasaulietiškų klausimų.

Stasys Juškėnas

LĮETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietu vos 
vardas. ,

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurpdė kiekvieno 
žodžio metrikaciją įr surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųstą, jei du doleriu atsiusite šiuo adresų:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted SU Chicago, Hl 60608

RIČARDUI BENDORĄIČIUI .
staiga mirus, 

liūdinčius tėvus ir seserį

Dr. Izoldą Radvilienę
su šeima ir artimuosius 

nuoširdžiai užjaučia

S. Radzvickas

ANTON ŠPETYLA
Gyv. 7135 So. Artesian Ave.

Mirė 1974 m. liepos 11 d., 10:08 vai. ryto sulaukęs 84 metų amž.
Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskr., Skapiškio parap.
Amerikoje išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę: 'žmona Sophie (Dargužytė), du sūnūs — Anton, 

marti Dolores, ir Alphonse, marti June, duktė Sophię, žęptas John 
Šeputis, 4 anūkai — Nancy ir Karon Spetyla. taip pat Susąp Novak 
ir Martin Šeputis, 2 proanūkės — Susan ir Alice Novak kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 2 broliai — Antanas ir Alfonsas su šeimomis.
Priklausė *šv. Pranciškaus, ir Sv. Kazimiero akademijų rėmėjams. 
Kūnas pašarvotas S. C. Lačk-Lackawicz koplyčioje’ 2424 W. 69 St. 
šeštadienį, liepos 13 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas4 iš koply­

čios į Šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, p po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Anton Špetylos giminės, draugai įr pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą. '

Nuliūdę lieka: žmona, vaikai, broliai, giminės.
Laidotuvių direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

JUOZAS UOCKU8
mirė 1974 m. liepos 9 ^įeną, 5 valandą va|cąfp.

Paliko didžiai nuliūdusią žmoną Mariją, brolius ir seserį Lietu­
voje ir daugeli giminių ir pažįstamų Amerikoje ir užsieniuose.
, Kūnas pašarvotas ketvirtadienį, 12 valandą Petkaus Marquette ko­
plyčioje, esančioje 2533 West 71 gatvėje.
, Laidotuvės įvyks šeštadienį, liepos 13 diępą, 9 vai. ryto bus išly- 

»dėtas ® ,kppiyčios į šv. Margelės Marijos parapijos b^žųy^ią, kurioje 
įvyks pamaldos už velionio sielą.

Vėliau bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.
Prašome dalyvauti laidotuvėse visus gimines, draugus ir pažįstamus.

Liūdinti žro^na įr giminės
——

^^W^^VVWWWVWUWVVWVWVVWWWWWVWWWWWWVWV  

Švento rašto pamokymai ir paaiškinimai, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

**T*k|i/ nuteisinti tikėjimu, mes turime ramybę su Dievu per mūšy Vieš­
patį Jėzy Kristy", — Rom. 5:1.

Čia turime labai puikius ir brangius žodžius, parašytus mūsų palinksmi­
nimui. čia kalbama apię Dievo ramybę, kuri perviršija visokį išmanymą, 
šita Dievo ramybė turi sergėti mūsų mintis ir širdis. Mes galime būti pilnoje 
ramybėje, nepaisant nepalankių ir neramių aplinkybių. Viešpaties žmonėms 
tenka pergyventi kūnui nepatinkamas ir varginančias gyvenimo audras, bet 
kartu su jomis jie randa ramybės, atilsio ir džiaugsmo. Ištyrimuose jie iš­
moksta paklusnumo Dievui, kantrumo ir ištvermės, žinodami, kad prityrimai 
gamina viltį, o viltis neapgauna ir nesugėdina.

knygutę pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gauslH 
no moka mat lai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREtT 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

v i 2533 W. 71st Street
y 1 Telef.: GRovehill 6-2345-6

* So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI■

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKLGAIDAS ■■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

I

NARIAI:
Chicagog
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
’ IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACtAVVSCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 |

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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HOT SPRINGS, ARK.
Varduvininkų gegužinė-piknikas

Linksma birželio mėnesio var­
duvininkų gegužinė - piknikas 
įvyko birželio mėn.30 dieną prie 
Ouachita ežero, State Parke, čia 
yra įrengta cementuota aikštė 
su stalais ir stogu iabai gražia­
me iškišulyje į ežerą, kur van­
duo supa beveik iš visų pusių. 
Pušų ir ąžuolų miškas taip gra­
žiai žaliuoja ir nesuprasi ko tie 
medžiai taip linksmai šakomis 
siūbuodami su vėjeliu šneka.

čia Hot Springs lietuviai kaip 
ir praeitais metais susirinko gau­
siai, gal šimtas, o gal ir daugiau 
(kur čia miške suskaičiuosi), at­
švęsti: Antaninių, Joninių, Pe­
trinių. Povilinių, Emilijų ir visų 
kitų varduvininkų, kurie išpuola 
šiame birželio mėnesyje.

Dalyvavo: Antanas Kruklys, 
Antanas Zubavičius, Jonas Bag- 
danavičius, Jonas šlegaitis, Jo­

nas Zdanius, Petras Balčiūnas, 
1 Petrai Dambrauskas, kuo. Pet­
ras Pa tlaba Petras Smaižys, Pe­
tras Stakauskas, Povilas Petru- 
lįonis,’ Emilija Mažeikienė... te­
gul bus man atleista,'jei kurį ar 
kurią nors praleidau. Varduvi­
ninkų žmonos paruošė valgius, 
nuo kurių “lūžo stalai... ir ko ten 
nebuvo, kaip sakoma, gal tik lak­
štingalos pieno trūko. Iš stalų 
buvo sudarytas gražus ratelis su 
aikštele viduryje. Susėdę Hot- 
springiškiai valgė ir gėrė linkė­
dami vieni kitieips ilgiausių me­
tų ir sveikatos, o tų gėrimų tik­
rai netrūki. buvo karčios, sal­
džios, alučio ir vaisių sunkos...

Vilius Mozuraitis su armonika 
grojo šokiams, šoko visi: jauni, 
ir seni... Saulutei besileidžiant i 
ežero bangas, nenoromis skirstė­
si žmonės, kad toks linksmas su­
buvimas baigėsi. Svečių tarpe ma 
tesi žmonių iš Chicagos, Cleve- 
lando ir kitų, vietovių. Visi ne-

T R U M P A I

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėio 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei'lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel- 

i biamas Naujienų platinimo vajus.
NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos v- pavergtų lietuvių laisvę, 

neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauia tvliają lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos,, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama, platinimo vaiu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu .sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos -ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago!© ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metu — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,
į Chicago, UI. 60608I f 
f~~į Siunčiu_________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio

vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

[J Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS _____ _______ ’___________________

ADRESAS ___________________________ ......._____________

S SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Į VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA N O REIKI EN Ė 

2608 West 69th SU Chicago, UI. 60629.'• Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.v ___

— D i pi. agr. Jonas Daugėla 
— lietuvis žurnalistas, “Nau­
jienų” dienraščib bendradar­
bis, ir žinomas visuomenės vei­
kėjas prieš kurį laiką sėkmin­
gai užbaigė Merymount Univer­
sitete (Boca Raton) Real Es­
tate kursą, o šiomis dienomis, 
išlaikęs <valstybinius egzami­
nus, įsigijo nuosavybių pirki­
mo teisę visoje . Floridos vals- 
administravimo ir įkainavi­
mo teise visoje Floridos vals­
tybėje. J.-.Daugėla artimoje 
ateityje yra numatęs įsijungti 
į kurią nors didesnę Floridos 
Real Estate įmonę. (Pr.)

— Čikagos laukui) išk i ai ir jų 
prieteliai, sužinoję apie nau­
jausią iš okupuotos Lietuvos 
pabėgėlį, Laukuvos bažnyčios 
ilgamečio vargonininko sūnų, 
Aloyzą Jurgaitį, surinko $133.0(1 
ir išsiuntė jam Italijon per Lie­
tuvos Generalinį Konsulatą Či­
kagoje.

— Čikagos švietimo Tarybos 
svetimu kalbu skvriaus virši­
ninkas p. J. Cudėcki ir jo pa­
dėjėjas D. Oliver, praeitą sa­
vaitę dalyvavo ypatingame po­
sėdyje su Lietuvos Generaline 
Konsule J. Daužvardiene ir Či­
kagos lituanistinių mokyklų 
direktoriais bei mokytojais, ap­
tarti liaują “iProficiėncy Test” 
programą. • Illinois valst. nau­
jai pravestu įstatymu, studen­
tams, stojantiems į viešąsias 
gimnazijas (public high scho­
ols) ir išlaikiusiems lietuvių 
kalbos žinojimo specialius kvo­
timus, bus pripažintas vienas 
pilnas mokslo kreditas. Bus 
kreiptas didelis dėmesys į stu­
dentus lankiusius ar baigusius 
lituanistines mokyklas. Lietu­
viai mokytojai gali būti įjungti 
į šios naujoa pragramos paruo­
šimą ir pravedimą.

— Teis. Juozas Krygeris, vi­
suomenės veikėjas ir spaudos 
bendradarbis iš Clevelando at­
siuntė (tokį laišką: “Malonus 
Redaktoriau! 60 metų Naujie­
nų sukakties proga, sveikinu 
Jus asmeniškai ir taip pat vi­
są Naujienų kolektyvą. Mano 
linkėjimai trumpi — Vivat, 
Cresceat, Floreat. Linkiu Jums 
brandaus darbo, o Naujienoms

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, Šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai. 

V. VALANTINASĮ, . - > j

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai 84.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608Į

----------------------------- -------- ----- .... - ‘ —-----  J*
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paprastai gyrė šią vietovę ir to­
kią gražią Hot Springs lietuvių 
tradiciją, kartu paminėti ir pa­
gerbti varduvininkus. Ypatin­
gai džiaugėsi šeimininkės, kad 
tokią gausybę svečių pavaišinus 
nereikėja lėkščių niauti,.. Tikė­
kime, kitais metais ir vėl paūši-: 
me... Petras Smaižys

geriausio pasisekimo”. Naujie-' 
nų vadovybė dėkoja p. J. Kry- 
geriui už sveikinimus, gerus 
linkėjimus už 10 dol. dovaną 
Naujienų paramai.

— Tėd Easaty, Melrose Park, 
Ill., pratęsdamas prenumera­
ta, kartu su gerais linkėjimais 
visiems bendradarbiams, at­
siuntė *vajui 8 dol. Naujienų! 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja 
visiems rėmėjams už dovanas, 
sveikinimus ir gerus linkėjimus. 
Visi skaitytojai yra prašomi 
remti Naujienas ir jas platinti. 
Visi lietuviai kviečiami atkreip 
ti savo asmenišką dėmesį' į 
Naujienas, gerai su jomis susi­
pažinti ir pareikšti savo asme­
nišką nuomonę jas užsisakant.

—. A. Andrulis, Seascape 
Beach motelių bei vasarviečių 
savininkas, 3321 Atlantic Avė., 
Daytona Beach, Fla. 32018, pra­
tęsdamas prenumeratą, atsiun­
tė 8 dol. vajui. Malonu išgirsti 
ir gauti linkėjimus bei dovaną 
iš puikios vasarvietės, kurią 
dažnai aplanko tautiečiai vasa­
rodami ar tik- pravažiuodami, 
čia rasdami puikų patarnavimą, 
teisingą informaciją ir lietuviš­
ką spaudą. Naujienų vadovy­
bė už visą tai nuoširdžiai dė­
koja.

— Aleksas Smilga išrinktas 
Dainavos ansamblio valdybos 
pirmininku, Jonas Paštukas — 
vicepirm., Vytautas Radys — 
iždin., Danguolė Ilginytė - sekr., 
Nelė Paulauskaitė — specia­
liems uždaviniams. Revizijos 
komisijon išrinkti — Vytautas 
Jasinevičius, Romas Puodžiū­
nas, ir Albertas Stočkus.

— Dayton Ohio, Lietuviai 
minės pavergtuosius liepos 21 
d. 10 vai. pamaldomis šv. Kry­
žiaus bažnyčioje ir eisena į 
Trijų Kryžių bažnyčią, kurio­
je dalyvaus ir kiti Pavergtų 
tautų kilmės amerikiečiai.

— Ciprijonas Mališauskas, 
Lietuvos Kariuomenės kūrėjas 
— savanoris, mirė So. Bostone 
širdies liga, birželio 29 d., Pa­
laidotas Naujosios Kalvarijos 
kapinėse. Paliko (liūdinti Bos­
tono lietuvių visuomenė ir apie 
pusantro šimto kovos už Lietu­
vos laisvę draugų — Lietuvos

HELP WANTED — MALE

Derbininkg R«iki«

©RIVERS WANTED —
to drive ice cream vans.

Male & female, college students, 
housewives semi-retired 

s$125 per week guaranteed. 
Average, over $225 per week.

320 W. Irving Park Rd..
Woodalle, Illinois. Phone 766-9803

Kariuomenės kūrėjų — sava­
norių Sąjungos narių išeivijo­
je. x

— P. Dambras, Hot Springs, 
Ark., tarp kitko mums rašo: 
“šiandiep Naujienos atlieka di­
delį darbų ne tik teisingai in- 
formuodamos, bet ir palaiky­
damos naudingas Lietuvai ir 
išeivijai nuotaikas. Todėl lin­
kiu joms ir visiems darbuoto­
jams ir bendradarbiams daug 
laimės ir geros sveikatos tęsti 
toliau tą gerą darbą, kol Lie­
tuva atgaus nepriklausomybę, 
o visi lietuviai atgaus demokra­
tines laisveą, Lai gyvuoja Nau­
jienos .ir naujieniečiai”. Nau­
jienų .vadovybė dėkoja už 
komplimentus ir gerus linkė­
jimus, kuriuos palydėjo 5 dol. 
dovana.

— Juozapas Monwid, East 
Moline, III. su apgailestavimu 
pranešė, kad nusilpus regėji­
mui, toliau negali skaityti savo 
mėgiamiausio dienraščio Nau­
jienų. Jis yra 95 metų amžiaus. 
Apgailestauja, kad apylinkėje 
veik nėra lietuvių, todėl nega­
li net perleisti savo prenume­
ratą, kad skaitytojų skaičius 
nesumažėtų. Linkėdami mūsų 
ilgamečiui skaitytojui geros 
sveikatos, dėkojame už rūpes­
tį Naujienomis ir linkėjimą, 
kad jų skaitytojai nemažėtų, 
bet ididėtų.

— Dail. Magdalena Birutė 
Stankūnienė birželio 17 d. iš­
skrido į Lietuvą aplankyti sa­
vo giminių.

KITUS SKAITYTI’ 
NAUJIENAS

Gintaro vasarvietėje, Union 
Pier, Mich., šį sekmadienį, lie­
pos 14 d. 2 vai. popiet šachma­
tų meisteris P. Tautvaiša duos 
simultaną Union Pier vasaroto­
jams. šachmatų mėgėjai kvie­
čiami su savo šachmatais skait­
lingai dalyvauti. (Pr.)

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II temas, 1962 m, gražiais viršeliais. Kaina ?5.0G.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už $2-00.

' NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

h______________________ _______________________________________________________________

į Danish Cheese Helps Entertainer Entertain
IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS ir 

virtuvė rimtai suaugusiai moteriai 
į arba vyrui. Telef dieną C A 5-4995 arba 

776-3727 vakarais._________________
HELP WANTED^^T-EMALi- 

Darbininkių Reikia

. girL actress, x contest 
,■Inning beauty Sivi Aberg, for­
mer Miss Sweden in the Miss 
Universe Pageant, leads a busy 
Hollywood life but still finds 
fine to entertain friends and 

in her Hollywood 
HiDs borne. She is currently 
appearing in The Teachers* 
and “The New Treasure Hunt** 

‘Syndicated weekly TV game 
ShO^S-

i Her secret is in using a 
•simple buffet of Scandinavian, 
(finger foods. The menu is un- 
icomplicated. Thin slices of 
■smoked salmon rolled with a 
i sprig of fresh dill, served with 
‘Swedish dill sauce. Pickled 
herring fillets. Swedish rye and 
flat crackers. Cubes of Danish 
Cheese — Esrom (Danish Port 
Salut), M y n s t c r, Samsoe, 
Creamy Havarti, St. Paulin and 
Danish Blue Cheese. Pitted 
prunes stuffed with cream 
cheese and walnuts, rolled in 
confectioner’s sugar. Deviled 
eggs topped with domestic red 
salmon caviar, both for flavor 
tend colorful garnish.
1 This is followed by a hot 
dish such as “Danish Baked 
Spaghetti” which is a fairly 
easy recipe to put together and 
fc a real crowd pleaser.
DANISH BAKED SPAGHETTI 

, įį pound (2 enps loosely 
packed). Danish Esrom, 
Tybo or Havarti cheese 

| 1 can (1 pound, 12-ounces) 
j ’W’hole peeled tomatoes 
f 1 can (15-ounces) tomato 
. sauce

2 teaspoons oregano 
teaspoons marjoram 

Salt and pepper for seasoning 
j xm desired 
(Better oc marrartnc for 

santeeing
į 1 cup chopped onion, sauteed

1 cup diced celery, sauteed
2 elopes gariku finely

_

6 medium-large mushrooms, Half of an 8-ounce package 
sliced lengthwise and regular spaghetti, high in
sauteed ' protein

Shred Danish cheese and set aside.
In an oven type covered casserole, about a 3 quart size, 

empty canned tomatoes, tomato sauce and add herbs, salt and, 
pepper. Let simmer on medium-low heat.

In a skillet add enough butter or margarine for sauteetagi 
chopped onion, celery, garlic and mushrooms. Add to tomatoes 1 
and bring to a boil, stirring to break up the tomatoes. Add 
shredded cheese and blend into sauce. I

When boiling point is reached, add the spaghetti, broken hi 
half. Stir well in one direction. Cover and place tn a 300 degree 
oven. Bake slowly 45 to 60 minutes. Before serving check for 1 
seasoning, such as salt. Makes 6 servings.

Note; Double recipe for a crowd and use a larger uteosSL

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMALS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

B U T Ų N U O M A V I M A S
NAMŲ PIRKIMAS - 1‘ARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS, 5 kamb. bun- 

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

■_   . .. ■■  ; j

A. T V ERA S 1
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

TtL: REpublIc 7-1941

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje

NORMANĄ 
3URŠTSINA

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo­
nas, valgomas ir darbo kabinetas. Bal­
konas. 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 au­
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Prie parko. $38.000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Atskiri ra­
diant šaldymai. Graži nuosavybė Mar­
quette Parke. S49.000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIU MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie Darko. $25 500.

$8.000 PAJAMŲ METAMS duoda 
geras mūro namas nfie mūsų ofiso. 
Is našlės paimsite už $40,800.

BEVETK NAUJAS švarus 5% kam­
bariu mūras Western ir Mar­
quete Road $17.900.

* 1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū­
ro garažas įrengtas sausas beisman- 
tas. Arti Maria HS. $29,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla­
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios.' naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para­
mos. $28.800.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

185 North Wabash Avenue

el. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

■ruzi
— Mt'-tllf

2nd Floor Chicągo, UI. 60601

RTHTT VTTOMAVTMAS.' ĮVAIRŪS 
DRAUDTATAT NAMU TR NEKTT.NO- 
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Ramentas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447./ANTED TO RENT 
Ieško buty

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
1-me aukšte 26-tos ir Harding apyl. 
Pageidaujami suaugę be vaikų ir be i 
naminių gyvuliu. Teirautis po 4 v. v. I

Tel. 277-1204.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
1259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijamivertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

PAIEŠKAU MOTERS pagelbėti se­
nam žmogui: iparnešti maistą, ga­
minti 'valgi, valyti kambarius. Darbo 
mažai, atlyginimas geras. Duosiu val­
gi. kambarį ir du šimtus doleriu per 
mėnesi. Rašykite laišką, duosiu grei­
tai atsakymą.

Mr. Peter Sluckis.
1764 Temple Ter. So.

St. Petersburg, Fla. 33711

♦ Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalniu:?, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608.

DĖMESIO
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVI.
523-8775 ,

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

3rangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

J237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

-------------- .. - ------ ---------------------

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, tav.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURTE GARSINA“ 

"NAUJIENOSE’

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE




